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hêóÉí~êá=á=^ëçÅá~Åáçåáí=íØ=hçãìå~îÉ
íØ=hçëçîØëI=^Öáã=^äáìI=åØ=í~âáãáå=É
éØêÄ~ëÜâØí=ãÉ=âêóÉãáåáëíêáå=^äÄáå
hìêíá=ÇÜÉ=ãáåáëíê~íI=âì=áëÜáå=íØ
éê~åáëÜØã=ÉÇÜÉ=âêóÉí~êØí=É
âçãìå~îÉI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇÉêá=ãØ=í~åá
âçãìå~îÉ=íØ=hçëçîØë=åÖ~=~êâ~=É
ÄìñÜÉíáí=âçãìå~ä=ì=à~åØ=ã~êêØ=~Ñêç

NNR=ãáäáçåØ=Éìêç=ëá=é~ëçàØ=É
çÄäáÖáãÉîÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=åÇØê=îáíÉ=éØê
âçåíê~íØå=âçäÉâíáîÉI=ÖàÉêë~=îÉíØã
åØ=Çó=îáíÉí=É=ÑìåÇáí=ãÄá=UM=ãáäáçåØ
Éìêç=ØëÜíØ=ëÜìã~=Ñáå~åÅá~êÉ=É
é~Öì~ê=åÖ~=âçãìå~í=éØê=çÄäáÖáãÉí
É=âçåíê~í~îÉ=âçäÉâíáîÉK=nÉîÉêá~=É
hçëçîØë=ÇìÜÉí=åØ=ãØåóêØ=íØ

ãÉåàØÜÉêëÜãÉ=íØ=åÇ~à=ÄìñÜÉí
ëÜíÉëØ=éØê=âçãìå~íI=åØ=éêçéçêÅáçå
ãÉ=ëÜéÉåòáãÉí=É=âçåíê~í~îÉ
âçäÉâíáîÉ=ëá=ÇÜÉ=íØ=åáëáå=éêçÅÉÇìê~í
äáÖàçêÉ=É=ÄìñÜÉíçêÉI=éØê
êáãÄìêëáãáå=É=çÄäáÖáãÉîÉ=íØ
é~Öì~ê~=ÇÉêá=ãØ=í~åá=åÖ~
âçãìå~íÒI=â~=íÜØåØ=^äáì=

NOBELI PËR FIZIKË U JEPET DY
SHKENCËTARËVE QË ZHVILLUAN
INTELIGJENCËN ARTIFICIALE F. 2

OSMANI: KOSOVA VAZHDON TË JETË
E PËRKUSHTUAR PËR BASHKËPUNIM
RAJONAL F. 5

AAK-ja KËRKON VEPRIME 
TË MENJËHERSHME PËR UJIN E
PASIGURT TË BADOVCIT  F. 6

BASTISJET NË MMPHI, 
DY TË DYSHUAR PËR VEPRA 
TË NDRYSHME PENALE F. 3

EKONOMI

KURTI NË MBLEDHJEN E KËSHILLIT
KOMBËTAR PËR EKONOMI DHE
INVESTIME: TË FOKUSOHEMI MË
SHUMË NË MUNDËSITË E INVESTIMEVE 

F. 3

PJESËMARRJA E KOSOVËS NË “EXPO
2025” DHE INVESTIMET JAPONEZE 

F. 8

SPORT

KOMUNAT BËJNË THIRRJE 
QË URGJENTISHT TË ZGJIDHET

PROBLEMI I KONTRATAVE KOLEKTIVE,
HUMBËN 115 MILIONË EURO

AKTUALE

HADARI, PAS PEJËS, I THOTË 
LAMTUMIRË EDHE KOSOVËS F. 10

FAQE 5

FAQE 4-5

MAQEDONCI 
E PRANON SE 
KANË VËSHTIRËSI 
NË FURNIZIMIN ME
USHQIM PËR PJESËTARËT
E FSK-së F. 7

HARADINAJ 
AKUZON KURTIN:
POPULLIT I SHET
PROPAGANDË,
SERBISË I BËN
KONCESIONE F. 3
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

Nobeli për Fizikë u jepet dy shkencëtarëve
që zhvilluan inteligjencën artificiale

kgrJglohI=U=qbqloJ=dÉçÑÑêÉó=eáåíçåI
á= åàçÜìê= ëá= Ä~Ä~á= á= áåíÉäáÖàÉåÅØë
~êíáÑáÅá~äÉI= ÇÜÉ= Ñáòáâ~åá= gçÜå
eçéÑáÉäÇI= É= â~åØ= Ñáíì~ê= †ãáãáå
kçÄÉä=éØê=cáòáâØI=éØê=éìåØå=É=íóêÉ
åØ= îÉåÇçëàÉå= É= íÜÉãÉäÉîÉ= éØê
áåíÉäáÖàÉåÅØå=~êíáÑáÅá~äÉK
eìäìãíáãÉí= É= íóêÉ= åØ= îáíÉí= ÛUM= É
â~åØ= ëÜíêì~ê= êêìÖØå= éØê
íÉâåçäçÖàáåØ= èØ= ãìåÇ= íØ= ÄØàØ
êÉîçäìÅáçå=åØ=ëÜçèØêáI=åÇçåØëÉ=ë~
ëÜâçå= É= ëÜíçå= ëÜèÉíØëáãÉ
~éçâ~äáéíáâÉK
kØ=ëáíì~íØ=íØ=åàØàíØ=Çç=í~=ÄØà~=ëØêáëÜ
íØ=åàØàíØå=ÖàØI=ãáêØéç=ëÜèÉíØëçÜÉã
ëÉ=é~ëçà~=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ=ØëÜíØ=èØ
ëáëíÉãÉí= ãìåÇ= íØ= àÉåØ= ãØ
áåíÉäáÖàÉåíÉ=ëÉë~=åÉI=ÇÜÉ=èØ=ãìåÇ=íØ
ã~êêáå= âçåíêçääáåÒI= â~= íÜØåØ
Äêáí~åáâçJâ~å~ÇÉòá= eáåíçåI= TSJ
îàÉ´~êI= åØ= åàØ= Ä~ëÜâØÄáëÉÇáã= ãÉ
Ö~òÉí~êØíI=é~ëá=á=ØëÜíØ=ÇÜØåØ=́ ãáãáK
eáåíçå=â~=́ ìÇáíìê=íØ=ÖàáíÜØ=ãØ=OMOP

âìê=â~=ÇÜØåØ=ÇçêØÜÉèàÉ=åÖ~=éìå~=É
íáà= åØ= ÖàáÖ~åíáå= dççÖäÉI= ÇìâÉ
é~ê~ä~àãØêì~ê= éØê= êêÉòáèÉí= É
ãØÇÜ~= éØê= ëÜçèØêáåØ= ÇÜÉ
åàÉêØòáãáåÒ= èØ= îáàåØ= åÖ~
íÉâåçäçÖàá~K
bääÉå= jççåëI= ìÇÜØÜÉèØëÉ= É
hçãáíÉíáí= íØ=kçÄÉäáí=éØê=cáòáâØI=â~
íÜØåØ=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇáÉ
ëÉ= é~àáëàÉí= íÉâåçäçÖàáâÉ= à~åØ= ÄØêØ
éàÉëØ= É= àÉíØë= ëçåØI= éØêÑëÜáêØ
áÇÉåíáÑáâáãáå=É=ÑóíóêØë=ëØ=åàÉêáìí=ÇÜÉ
ãìåÇØëáåØ=É=éØêâíÜáãáí=íØ=ÖàìÜØîÉK
kÇçåØëÉ= É= â~= Çì~êíêçâáíìê
éçíÉåÅá~äáå= É= áåíÉäáÖàÉåÅØë
~êíáÑáÅá~äÉI= jççåë= â~= íÜØåØ= ëÉ
òÜîáääáãá= á= ë~à= á= ëÜéÉàíØ= â~= êêáíìê
ëÜèÉíØëáãÉí=ÉÇÜÉ=éØê=íØ=~êÇÜãÉå
íçåØ=âçäÉâíáîÉÒK
kàÉêØòáí=É=Ä~êíáå=éØêÖàÉÖàØëáåØ=éØê
éØêÇçêáã=íØ=âØë~à=íÉâåçäçÖàáÉ=íØ=êÉ
åØ=ãØåóêØ= íØ= ëáÖìêí=ÇÜÉ=ÉíáâÉÒI=â~
íÜØåØ=~àçK

eçéÑáÉäÇI= VNJîàÉ´~êI= éêçÑÉëçê
~ãÉêáâ~å= åØ= råáîÉêëáíÉíáå
mêáåÅÉíçåI= ØëÜíØ= éØêãÉåÇìê= ëá

éÉêëçåá= èØ= â~= âêáàì~ê= êêàÉíáå
eçéÑáÉÇÒI= á= åàçÜìê= ëá= ãÉãçêáÉ
âçãéàìíÉêáâÉI=èØ=ãìåÇ=íØ=éØêÇçêÉí

éØê= íØ= êì~àíìê= ÉÇÜÉ= êáâêáàì~ê
áã~òÜÉ=ÇÜÉ=ÖàØê~=íØ=íàÉê~Ò=éØêãÉë=íØ
ÇÜØå~îÉ=èØ=â~=åØ=ÇáëéçòáÅáçåK

OBSh-ja paralajmëron për rrezik 
të sëmundjeve në Liban

_bgorqI= U= qbqlo J= kàØ= òóêí~ê= á
lêÖ~åáò~íØë= _çíØêçêÉ= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= El_pÜF= â~
é~ê~ä~àãØêì~ê= íØ= ã~êíØå= ëÉ= â~
êêÉòáâ= éØê= ëÜéØêíÜáãáå= É
ëØãìåÇàÉîÉ=åØ=iáÄ~å=éØê=ëÜâ~â=íØ
âìëÜíÉîÉ= åØ= ëíêÉÜáãçêÉí= É
ãÄáéçéìääì~ê~= íØ= åàÉêØòîÉ= íØ
òÜîÉåÇçëìê= ÇÜÉ= ãÄóääàÉë= ëØ
ëéáí~äÉîÉI= é~ëá= ãàÉâØí= à~åØ= ÇìâÉ
áâìê=åÖ~=ëìäãÉí=áòê~ÉäáíÉK
rëÜíêá~= áòê~ÉäáíÉ= á= â~= åáëìê
çéÉê~ÅáçåÉí= íçâØëçêÉ= ÉÇÜÉ= åØ
àìÖéÉêØåÇáã=íØ=iáÄ~åáí=íØ=ã~êíØåI
ÇìâÉ= É= éØêëÜâ~ääØòì~ê= âçåÑäáâíáå
åàØîàÉ´~ê=ãÉ=Öêìéáå=É=ãÄØëÜíÉíìê
åÖ~=fê~åáI=eÉòÄçää~ÜI=ëá=é~ëçàØ=É=íØ

Åáäáí=à~åØ=îê~êØ=ãÄá=N=MMM=åàÉêØò=åØ
Çó= à~îØí= É= ÑìåÇáíK= kÉ= éç
éØêÄ~ääÉãá= ãÉ= åàØ= ÖàÉåÇàÉ= âìê

êêÉòáâì= éØê= ëÜéØêíÜáãáå= É
ëØãìåÇàÉîÉ= ØëÜíØ= ëÜìãØ= ãØ= á
ä~êíØ= ëáI= éØê= ëÜÉãÄìääI= Çá~êêÉà~I

ÜÉé~íáíá= ^= ÇÜÉ= åàØ= åìãØê
ëØãìåÇàÉëÜ= íØ= é~ê~åÇ~äìÉëÜãÉ
éØêãÉë= î~âëáåáãáíÒI= íÜ~= åØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~=f~å= ä̀~êâÉI
òóêí~ê=á=l_pÜJëØ=åØ=iáÄ~åK
^ÖàÉåÅá~=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=É=hçãÄÉîÉ
íØ= _~ëÜâì~ê~= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê
í~ëÜãØ= ëÉ= ëáëíÉãá= ëÜØåÇÉíØëçê
ØëÜíØ=á=ãÄáåÖ~êâì~ê=ÇÜÉ=ÇÉêá=í~åá
éÉëØ=ëéáí~äÉ=åØ=îÉåÇ=à~åØ=ãÄóääìê
ÇÜÉ= â~íØê= íØ= íàÉê~= ÑìåâëáçåçàåØ
îÉíØã=éàÉëØêáëÜíI=íÜ~= ä̀~êâÉK
á̂= ëÜíçá= ëÉ= ëéáí~äÉí= à~åØ= ãÄóääìê

ëÉéëÉ=ãàÉâØí=çëÉ= à~åØ= ä~êÖì~ê=éØê
ëÜâ~â= íØ= äìÑíáãÉîÉI= çëÉ= ì= ØëÜíØ
âØêâì~ê= íØ= Éî~âìçÜÉå= åÖ~
~ìíçêáíÉíÉí=äáÄ~åÉòÉK

kØ=íØ=åàØàíØå=âçåÑÉêÉåÅØI=åàØ=òóêí~ê
á= mêçÖê~ãáí= _çíØêçê= éØê= rëÜèáã
EtcmF= ëÜéêÉÜì= ëÜèÉíØëáã= éØê
~ÑíØëáåØ= É= iáÄ~åáí= éØê= í~= ìëÜèóÉê
îÉíÉåI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= ãáàØê~
ÜÉâí~êØ= íçâØ= ÄìàèØëçêÉ= åØ= àìÖ= íØ
îÉåÇáí=à~åØ=ÇàÉÖìê=çëÉ=Äê~âíáëìê=éØê
ëÜâ~â= íØ= éØêëÜâ~ääØòáãáí= íØ
äìÑíáãÉîÉK= p~= á= éØêâÉí= ÄìàèØëáëØ
ÇÜÉ=éêçÇÜáãáí=íØ=ìëÜèáãáíI=â~=åàØ
ëÜèÉíØëáã=íØ=à~ëÜíØò~âçåëÜØã=éØê
~ÑíØëáåØ=É=iáÄ~åáí=éØê=íØ=î~òÜÇì~ê
íØ= ìëÜèÉàØ= îÉíÉåÒI= íÜ~= j~ííÜÉï
eçääáåÖïçêíÜI= ÇêÉàíçê= á= tcm= åØ
iáÄ~åI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=íØ=âçêê~í=åìâ
Çç=íØ=åÇçÇÜáå=ÇÜÉ=éêçÇÜáãÉí=éç
â~äÄÉå=åØ=ÑìëÜ~K

Kim Jong Un kërcënon me përdorimin e armëve
bërthamore kundër ShBA-së dhe Koresë së Jugut

mebkf̂ kI=U=qbqlo J=iáÇÉêá=á=hçêÉëØ
ëØ= sÉêáìíI= háã= gçåÖ= råI= â~
é~ê~ä~àãØêì~ê=éØêëØêá=ëÉ=ãìåÇ=íÛá
éØêÇçêØ= ~êãØí= ÄØêíÜ~ãçêÉ= åØ
âçåÑäáâíÉ= íØ= ãìåÇëÜãÉ= ãÉ
hçêÉåØ=É=gìÖìí=ÇÜÉ=ãÉ=pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~I= ê~éçêíì~å= ãÉÇáÉí
ëÜíÉíØêçêÉ=íØ=ã~êíØåK=^á= á=~âìòçá
âØíç=Çó=îÉåÇÉ=ëÉ=éç=É=éêçîçâçàåØ
hçêÉåØ=É=sÉêáìí=ÇÜÉ=ëÉ=éç=á=êêáëáå
~êãáèØëáíØ= åØ= d~ÇáëÜìääáå
hçêÉ~åK
háãá=â~=ÄØêØ=Çáë~=ÜÉêØ=âØêÅØåáãÉ
íØ= åÖà~ëÜãÉ= éØê= éØêÇçêáãáå= É
~êãØîÉ= ÄØêíÜ~ãçêÉ= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= ëìäãÉîÉ= âìåÇØê
îÉåÇáí= íØ= íáàI= éçê= é~ê~ä~àãØêáãá
ãØ= á= êá= îàÉå= åØ= åàØ= âçÜØ= âìê
ÉâëéÉêíØí= É= à~ëÜíØã= íÜçåØ= ëÉ
hçêÉà~= É= sÉêáìí= ãìåÇ= íÛá= êêáëØ
~êãáèØëáíØ= é~ê~= òÖàÉÇÜàÉîÉ
éêÉëáÇÉåÅá~äÉ=åØ= pÜ_^=ãì~àáå= É
~êÇÜëÜØãK

dà~íØ=åàØ=Ñà~äáãá=íØ=ÜØåØå=åØ=åàØ
ìåáîÉêëáíÉí= èØ=ãÄ~å= Éãêáå= É= íáàI
råáîÉêëáíÉíá= á= jÄêçàíàÉë
hçãÄØí~êÉ=háã=gçåÖ=råI=~á=íÜ~=ëÉ
hçêÉà~=É=sÉêáìí=Çç=íÛá=éØêÇçêØ=é~
~ëåàØ= åÖìêêáã= íØ= ÖàáíÜ~= ~êãØí
ëìäãìÉëÉ=âìåÇØê=~êãáèîÉ=íØ=îÉíÒI
åØëÉ= ~í~= éØêéáèÉå= íÛá= éØêÇçêáå
ÑçêÅ~í= É= ~êã~íçëìê~= âìåÇØê
hçêÉëØ= ëØ=sÉêáìíI= ëáé~ë= ~ÖàÉåÅáëØ
òóêí~êÉ= íØ= ä~àãÉîÉ= íØ= sÉêáìíI
h`k^K= kØ= âØíØ= ê~ëíI= åìâ
éØêà~ëÜíçÜÉí= ~ë= ãìåÇØëá~= éØê
éØêÇçêáãáå= É= ~êãØîÉ
ÄØêíÜ~ãçêÉÒI=ëÜíçá=~áK
háãá=íÜ~=ëÉ=èØåÇêáãá=ÄØêíÜ~ãçê=á
hçêÉëØ= ëØ= sÉêáìí= ÇìÜÉí= íØ
éØêãáêØëçÜÉí= éäçíØëáëÜíI= ëÉéëÉ
hçêÉà~= É= gìÖìí= ÇÜÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= éç= éØêéáèÉå= í~
ÑçêÅçàåØ= ~äÉ~åÅØå= É= íóêÉ
ìëÜí~ê~âÉ=Ä~òì~ê=åØ=éä~åáÑáâáãáå
É= éØêÄ~ëÜâØí= ÄØêíÜ~ãçê= ÇÜÉ

ëíê~íÉÖàáâI=åàØ=îÉéêáã=èØ=~á=íÜ~=ëÉ
Çç=íØ=êêáëØ=êêÉòáâìå=É=éêáëÜàÉë=ëØ
ÉâìáäáÄêáí= íØ= éìëÜíÉíáí= åØ
d~ÇáëÜìääáå=hçêÉ~åK
aìâÉí= ëÉ= ~á= áì= êÉÑÉêì~
ìÇÜØòáãÉîÉ=íØ=êÉà~=ãÉë=hçêÉëØ=ëØ
gìÖìí= ÇÜÉ= pÜ_^JëØ= éØê

é~ê~åÇ~äáãáå=É=ëìäãÉîÉI=èØ=âØíç
Çó=îÉåÇÉ=á=åØåëÜâêì~å=åØ=âçêêáâI
éØê= íÛá= áåíÉÖêì~ê= ~êãØí
âçåîÉåÅáçå~äÉ=íØ=hçêÉëØ=ëØ=gìÖìí
ãÉ= ~êãØí= ÄØêíÜ~ãçêÉ= íØ= pÜ_^J
ëØI=éØê=íÛì=éØêÄ~ääìê=ãØ=ãáêØ=ãÉ
âØêÅØåáãÉí= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ= èØ

îáàåØ=åÖ~=hçêÉà~=É=sÉêáìíK
hçêÉà~= É= gìÖìí= åìâ= â~= ~êãØ
ÄØêíÜ~ãçêÉK
mêÉà= ëÉ= É= ãáê~íçá= åàØ= ÇçâíêáåØ
~ÖêÉëáîÉ= ÄØêíÜ~ãçêÉ= åØ= îáíáå
OMOOI=hçêÉà~=É=sÉêáìí=ØëÜíØ=òçíì~ê
åØ=ãØåóêØ=íØ=éØêëØêáíìê=ëÉ=Çç=íÛá
éØêÇçêØ= ~êãØí= ÄØêíÜ~ãçêÉ= É
é~ê~I= åØëÉ= é~ê~ëÜáâçå= ëÉ
ìÇÜØÜÉèØëá~= É= mÉåá~åáí= ØëÜíØ= É
êêÉòáâì~êK
mçêI= ëÜìãØ= ÉâëéÉêíØ= ÇóëÜçàåØ
åØëÉ=hçêÉà~=É=sÉêáìí=ãìåÇ=í~=ÄØàØ
îØêíÉí= âØíØI= é~ëá= ÑçêÅ~í= É= ë~à
ìëÜí~ê~âÉ= à~åØ=ãØ= íØ= ÇçÄØí~= ëÉ
~íç= íØ= pÜ_^JëØ= ÇÜÉ= hçêÉëØ= ëØ
gìÖìíK
wóêí~êØí=É=pÜ_^JëØ=ÇÜÉ=íØ=hçêÉëØ
ëØ= gìÖìí= â~åØ= é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ
åàØ= éØêéàÉâàÉ= É= hçêÉëØ= ëØ=sÉêáìí
éØê=íØ=éØêÇçêìê=~êãØ=ÄØêíÜ~ãçêÉ
Çç= íØ=âáëÜíÉ=éØê=é~ëçàØ= ÑìåÇáå=É
èÉîÉêáëØ=ëØ=háãáíK
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mmofpeqfk¦II== UU== qbqllo JJ hêóÉí~êá= á
^äÉ~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØë= E^^hFI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= â~= êÉ~Öì~ê= é~ë
îÉåÇáãáí= íØ= èÉîÉêáëØ= éØê
äÉàáãáå=É=ã~ääê~îÉ=íØ=pÉêÄáëØK
e~ê~Çáå~à= É= â~= ~âìòì~ê
âêóÉãáåáëíêáå=^äÄáå=hìêíá=ëÉ=éç
ÄØå= âçåÅÉëáçåÉ= åØ= ÇØã= íØ
hçëçîØëK= páé~ë= íáàI= åØéØêãàÉí
îÉåÇáãáí= éØê= Ü~éàÉå= É= éáâØë
âìÑáí~êÉ=åØ=jÉêÇ~ê=éØê=ã~ääê~í
É= pÉêÄáëØI= íÉåíçá= í~= ãÄìäçàØ
ãÉ=OM= Éìêç=éØê=éÉåëáçåáëíØíÒK

aàÉ= åØ= ãØåóêØ= âä~åÇÉëíáåÉ
âêóÉãáåáëíêá= hìêíá= Üçèá=ã~ë~í
åÇ~à= ã~ääê~îÉ= íØ= pÉêÄáëØK= hàç
áëÜíÉ=éØêëØêáíàÉ=É=îÉåÇáãáí=éØê
ÜÉèàÉå= É= í~êáÑØë= NMM= éØê= èáåÇ
èØ=é~í~=îÉåÇçëìê=ãØ=OMNUK=hó
ØëÜíØ= âçåÅÉëáçåá= á= ê~ÇÜØë= á
^äÄáå=hìêíáíI=á=Åáäá=éçéìääáí=á=ëÜÉí
éêçé~Ö~åÇØ= É= pÉêÄáëØ= á= ÄØå
âçåÅÉëáçåÉK= ^á= ÄØå
âçåÅÉëáçåÉ=é~ëá=é~ê~éê~âáëÜí=á
ÄØå=ÇØãÉ= íØ= êØåÇ~=hçëçîØë=É
é~ë=âçåÅÉëáçåáí=ÇØãá=á=ãÄÉíÉí
hçëçîØëK=^á=ÄØêá=âçåÅÉëáçåÉ=íØ

îçåëÜãÉ=ÉÇÜÉ=éØê=~åØí~êØëáã
åØ= hØëÜáää= íØ= bîêçéØëI= éçê
hçëçî~=ãçêá=îÉíØã=ÇØãáåI=éçê
àç= ~åØí~êØëáãáåK= hçåÅÉëáçåáå
É= ÇàÉëÜØã= íÉåíçá= í~= ãÄìäçàØ
ãÉ= OM= Éìêç= äØãçëÜØ= éØê
éÉåëáçåáëíØíI= éçê= ëá= ëÜçèØêá= É
âÉãá= çÄäáÖáã= í~= Ä~ää~Ñ~èçàãØ
ãÉ= éêçé~Ö~åÇØå= É= íáà= ÇÜÉ
ÇØãÉí=èØ=éç=á=ÄØå=hçëçîØëK=b
íÜØåØ= ÉÇÜÉ= ãØ= ÜÉêØíI= hìêíá
åìâ= á= ëÜØêÄÉå= hçëçîØëÒI= â~
ëÜâêì~ê= e~ê~Çáå~à= åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Haradinaj akuzon Kurtin: Popullit i shet propagandë, Serbisë i bën koncesione

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= U= qbqlo J= hêóÉãáåáëíêá
^äÄáå= hìêíá= ãçêá= éàÉëØ= åØ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= hØëÜáääáí= hçãÄØí~ê
éØê=bâçåçãá=ÇÜÉ=fåîÉëíáãÉI=âì=ì
Çáëâìíì~= êêÉíÜ= ´ØëÜíàÉîÉ= âó´É= èØ
äáÇÜÉå=ãÉ=éêáçêáíÉíÉí=ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ= êÉÑçêã~í= éØê= òÜîáääáãáå= É
éêçÖêÉëáå=É=ãØíÉàãØ=íØ=îÉåÇáíK=^á
íê~àíçá=Çáë~=åÖ~=Ü~é~í=èØ=nÉîÉêá~=É
hçëçîØë= éç= åÇØêãÉêê= éØê= í~
éØêãáêØëì~ê= âäáãØå= É= ÄáòåÉëáí
ÇÜÉ= éØê= íÛá= åñáíìê= áåîÉëíáãÉí= É
Üì~à~= ëá= ÇÜÉ= òÜîáääáãáå= É
ÄêÉåÇëÜØãK
hêóÉãáåáëíêá= hìêíá= éçíÉåÅçá= ëÉ
hçëçî~= ØëÜíØ= åàØ= ÇÉëíáå~Åáçå
íØêÜÉèØë= ÇÜÉ= á= Ñ~îçêëÜØã= éØê
áåîÉëíáãÉ=ÇÜÉ=ëÉ=ãÉ=åàØ=éçéìääëá
íØ=êÉ=ÇÜÉ=Çáå~ãáâÉI=îÉåÇá=óåØ=â~
éçíÉåÅá~ä= íØ= ã~ÇÜ= éØê= íÛì
ëÜåÇØêêì~ê= åØ= åàØ= èÉåÇØê
ê~àçå~äÉ= éØê= áåîÉëíáãÉ= ÇÜÉ
íê~åëÑÉê=íØ=éêçÅÉëÉîÉ=íØ=ÄáòåÉëáíK
jØ= íÉàI= äáëíçá=Çáë~=åÖ~= Ñ~âíçêØí= íØ
ÅáäØí=É=ãÄØëÜíÉëáå=âØíØ=éçíÉåÅá~ä
É= èØ= éØêÑëÜáàåØW= ëí~ÄáäáíÉíáå
áåëíáíìÅáçå~ä= íØ= îÉåÇáí= íçåØI= èØ
ØëÜíØ=á=ëÜçèØêì~ê=ãÉ=Ñìèáòáãáå=É
ÇÉãçâê~ÅáëØ= ÇÜÉ= ëìåÇáãáå= É
äáÖàáíX=~ÑØêëá~=ãÉ=íêÉÖàÉí=É=bîêçéØë
mÉêØåÇáãçêÉI= èØ= çÑêçå= ãìåÇØëá
éØê= íêÉÖíá= ÇÜÉ= áåîÉëíáãÉX= êêáíà~
ÉâçåçãáâÉ= ãÉë~í~êÉ= éêÉà= SKO= B
Öà~íØ=âØíóêÉ=Çó=îáíÉîÉ=íØ= ÑìåÇáíI=É
Åáä~= íêÉÖçå= åàØ= íêÉåÇ= éçòáíáî= åØ
òÜîáääáãáå= ÉâçåçãáâX= òÜîáääáãá= á
éêçàÉâíÉîÉ= áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ= åØ

ëÉâíçêØí= É= íê~åëéçêíáíI= ãàÉÇáëáí
ÇÜÉ= ÉåÉêÖàáëØI= íØ= Åáä~í= à~åØ
íÜÉäÄØëçêÉ= éØê= åàØ= Éâçåçãá= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉX= òÜîáääáãá= á
ÜçîëÜØã= á= ÖêìéÉîÉ= ëÉâíçêá~äÉ= ëá
ëÜØêÄáãÉí= É= ãìåÇØëì~ê~= åÖ~
íÉâåçäçÖàá~= áåÑçêã~íáîÉI
éêçÇÜáãáI= ÄìàèØëá~= ÇÜÉ

éØêéìåáãá=á=ìëÜèáãáí=íØ=ÅáäØí=à~åØ
ãçíçêØ=íØ=êêáíàÉë=ÉâçåçãáâÉX=ÇÜÉ
êáåá~=É=ã~ÇÜÉI=É=Åáä~I=É=âçãÄáåì~ê
ãÉ=ÉâëéÉêíáòØåI=ëÜìãØÖàìÜØëáåØ
É= ë~à= ÉÇÜÉ= îìääåÉíáå= É= ãáêØ= íØ
ãØêÖ~íØë= ëçåØI= éØêÄØàåØ= åàØ
ÉäÉãÉåí= íØ= êØåÇØëáëÜØã= éØê
òÜîáääáãáå=É=îÉåÇáíK

hêóÉãáåáëíêá=Ñçäá=ÉÇÜÉ=êêÉíÜ=ÑìèáëØ
ëçåØ= éìåØíçêÉ= ÇÜÉ= êØåÇØëáåØ= É
éØêãáêØëáãáí= íØ= ~êëáãáí= ÇÜÉ
íê~àåáãáí= éêçÑÉëáçå~ä= åØ
éØêéìíÜàÉ= ÉÇÜÉ= ãÉ= åÉîçà~í= É
ëÉâíçêáí=éêáî~íK=q~ëÜ=èØ=éç=Ñä~ëáã
à~åØ= OP= ëÜâçää~= åØ= NQ= âçãìå~
~åÉãÄ~åØ= hçëçîØëI= ãÉ= NO

éêçÑáäÉI=ÖàáíÜëÉà=êêÉíÜ=N=SMM=åñØåØë
ÇÜÉ= àÉãá= èÉîÉêá~= É= é~êØ= åØ
hçëçîØå= É= é~ëäìÑíØëI= âì= åìâ= â~
é~ëìê=~ëåàØ=éêçíÉëíØ=íØ=îÉíãÉ=åØ
íØ= ÅáäØå= ÑáÖìêçå= é~êìää~W= Úaì~ã
éìåØÛK= aì~ã= é~Ö~= ãØ= íØ= ä~êí~I
ëáÖìêáëÜíI= âìëÜíÉ= ãØ= íØ
ÇáåàáíÉíëÜãÉ=íØ=éìåØëI=é~ÇóëÜáãI
éçê= ÚÇì~ã= éìåØÛ= åìâ= â~= ãØ
é~êìää~= ÇÜÉ= âàç= ÄÉëçà= èØ= ØëÜíØ
é~ëçàØ= É=ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= É= TR=ãáàØ
îÉåÇÉîÉ= íØ= êÉà~= íØ= éìåØë= åØ= QOR
ãáàØ= åÖ~= PRM= ãáàØ= ë~= áëÜáå= åØ
éê~åîÉêØå=É=îáíáí=OMONÒI=ì=ëÜéêÉÜ
hìêíáK
^á= ëÜíçá= ëÉ= âçåâìêêÉåÅ~= ÑÉê= åÖ~
ëÉâíçêá= éêáî~í= åØ= åàØêØå= ~åØ= ÇÜÉ
éØêãáêØëáãÉí= É= ÇìÜìê~= ÇÜÉ= ãÉ
âçÜØ=åÖ~=áåëíáíìÅáçåÉí=éìÄäáâÉ=åØ
~åØå= íàÉíØêI= à~åØ= ´ÉäØëá= éØê
éØêãáêØëáãáå= É= î~òÜÇìÉëÜØã= íØ
ãàÉÇáëáí= íØ= íØ=ÄØêáí=ÄáòåÉë=ÇÜÉ= íØ
åñáíàÉë= ëØ= òÜîáääáãáí= íØ= ãØíÉàãØ
ÉâçåçãáâK
kØ= éØêãÄóääàÉ= íØ= Ñà~äØë= ëØ= íáàI
âêóÉãáåáëíêá= âØêâçá= èØ= Çá~äçÖì= á
ëçíØã=íØ=ÑçâìëçÜÉí=ÖàáíÜåàØ=É=ãØ
ëÜìãØ= åØ= ãìåÇØëáíØ= É
áåîÉëíáãÉîÉ=ÇÜÉ=íØ=Éâëéçêíáí=ÇÜÉ
ëÉ= éØêãÉë= éçäáíáâ~îÉ= íØ= ãáê~= åÉ
ãìåÇ= íÛá= é~ê~åÇ~äçàãØ= ëÑáÇ~íI
ëÉéëÉ=ãìåÇ=íÛá=é~ê~ëÜáâçàãØ=~íç
ÇÜÉ= íØ= ëáÖìêçàãØ= êêáíàÉ= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉK=nØ=íØ=î~òÜÇçàãØ
âØíØ=Çá~äçÖI=ìåØ=ÄÉëçà=ëÉ=ÇìÜÉí=í~
âçåÑáêãçàãØ= èØääáãáå= É= è~êíØI= É
âó= ØëÜíØW= í~= ÄØàãØ= hçëçîØå= åàØ
îÉåÇ= âì= ÄáòåÉëÉí= äìäØòçàåØ= ÇÜÉ
èóíÉí~êØí= àÉíçàåØ=ãáêØI= ÖàáíÜåàØ= É
ãØ=ãáêØKÒ=éØêÑìåÇçá=âêóÉãáåáëíêáK

Kurti në mbledhjen e Këshillit Kombëtar 
për Ekonomi dhe Investime: Të fokusohemi 

më shumë në mundësitë e investimeve

mofpeqfk¦I= U= qbqlo J mçäáÅá~= É
hçëçîØëI=êÉëéÉâíáîáëÜí=kàØëáíá
á= hêáãÉîÉ= bâçåçãáâÉI= â~
òÄ~êâì~ê= ëçí= åØ= çÄàÉâíáå= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= jàÉÇáëáíI
mä~åáÑáâáãáí= e~éØëáåçê= ÇÜÉ
fåÑê~ëíêìâíìêØëI=âì=ãÉ=ìêÇÜØê
íØ= mêçâìêçêáëØ= péÉÅá~äÉ= â~
âêóÉê=Ä~ëíáëàÉK
iáÇÜìê= ãÉ= âØíØ= ê~ëí= åÖ~
mêçâìêçêá~= péÉÅá~äÉ= â~åØ
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=éØê=qÉäÉÖê~ÑÒJáå
ëÉ=à~åØ=Çó=éÉêëçå~=íØ=ÇóëÜì~ê
éØê=âêóÉêàÉå=É= îÉéêØë=éÉå~äÉ

èØ=äáÇÜÉå=ãÉ=âÉèéØêÇçêáã=íØ
ÇÉíóêØë= òóêí~êÉI= ëÜéØä~êàÉ
é~ê~ëÜ=ÇÜÉ=ãçëê~éçêíáã=~éç
ê~éçêíáã= íØ= êêÉãØ= íØ
é~ëìêáëØI= íØ= íØ= ~êÇÜìê~îÉI= íØ
ÇÜìê~í~îÉI= íØ= ÇçÄáëØ= ~
ÇÉíóêáãÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉK
iáÇÜìê=ãÉ=ê~ëíáå=éØê=íØ=Åáäáå
âÉåá= éóÉíìêI= àì= áåÑçêãçà= ëÉ
ãÉ= ìêÇÜØê= íØ= mêçâìêçêáëØ
péÉÅá~äÉ= íØ= = hçëçîØë= ØëÜíØ
ÇìâÉ= ì= òÜîáääì~ê= åàØ= ~âëáçå
åØ=jjmefK= g~åØ=Çó=éÉêëçå~
íØ= ÇóëÜì~ê= éØê= âêóÉêàÉå= É

îÉéêØë= éÉå~äÉ= èØ= äáÇÜÉå= ãÉ
âÉèéØêÇçêáãáå= É= ÇÉíóêØë
òóêí~êÉ=åÖ~=åÉåá=QNQ=á=hmhJëØI
ëÜéØä~êàÉë=ëØ==é~ê~ëØ=åÖ~=åÉåá
PMO= á= hmhJëØ= ÇÜÉ= îÉéêØå
éÉå~äÉ=íØ=ãçëê~éçêíáãáí=~éç
ê~éçêíáãáí= íØ= êêÉãØ= á
é~ëìêáëØI= íØ= íØ= ~êÇÜìê~îÉI= íØ
ÇÜìê~í~îÉI= íØ= ÇçÄáëØ= íàÉíØê
ã~íÉêá~äÉ= çëÉ= ÇÉíóêáãÉîÉ
Ñáå~åÅá~êÉI= åÖ~= = åÉåá= QPMI
é~ê~Öê~Ñá= O= á= hmhJëØÒI= â~åØ
ÇÉâä~êì~ê= åÖ~= mêçâìêçêá~
péÉÅá~äÉK

Bastisjet në MMPHI, dy të dyshuar për vepra të ndryshme penale
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j~ä=nloo ĝ

mêáëÜíáåØI= U= íÉíçê= J= hêóÉí~êá= á
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= íØ
hçëçîØëI= ^Öáã= ä̂áìI= â~= íÜØåØ= ëÉ
îÉíØã= éØêãÉë= âçåíê~í~îÉ
âçäÉâíáîÉ= ÜìãÄàÉí= É= âçãìå~îÉ
ääçÖ~êáíÉå=íØ=àÉåØ=êêÉíÜ=NNR=ãáäáçåØ
ÉìêçK
kØ= í~âáãáå= É= éØêÄ~ëÜâØí= ãÉë
âêóÉãáåáëíêáí= ^äÄáå= hìêíáI
ãáåáëíê~îÉ= ÇÜÉ= âêóÉí~êØîÉ= íØ
âçãìå~îÉI= ^äáì= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ

âçãìå~í=É=hçëçîØë=í~ëÜ=É=ë~=îáíÉ
éç=ëÑáÇçÜÉå=åØ=´Çç=ÇáíØ=íØ=éìåØë
ëØ= íóêÉ= ãÉ= àçëí~ÄáäáíÉí= Ñáå~åÅá~êI
é~ãà~ÑíìÉëÜãØêá= ÄìñÜÉíçêÉI
éÉåÖÉë~=ÇÜÉ=Äääçâ~Ç~=ëáëíÉã~íáâÉI
èØ= â~åØ= åàØ= ÄìêáãI= â~åØ= åàØ
~ÇêÉëØI= â~= åàØ= ÉãØêìÉë= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= J=çÄäáÖáãÉí= Ñáå~åÅá~êÉ
èØ=êêàÉÇÜáå=åÖ~=hçåíê~í~=hçäÉâíáîÉK
pá´= ÇáÜÉí= ãáêØÑáääáI= hçåíê~í~
hçäÉâíáîÉ= ØëÜíØ= åàØ= ~âí= äáÖàçê= á
åÇØêã~êêØ=åÖ~=èÉîÉêá~=èÉåÇêçêÉI
ÖàÉêë~= Äìêáãáå= É= Ñáå~åÅáãáí= É
ãÄØëÜíÉí= é~ÇêÉàíØëáëÜí= åØ

Ñáå~åÅ~í= É= éìëÜíÉíáí= äçâ~äK
máâØêáëÜíI= åØ= âØíØ= ãÉëI= èØåÇêçå
ëÑáÇ~=É=é~â~éØêÅóÉëÜãÉ=Ñáå~åÅá~êÉ
É= âçãìå~îÉ= íØ= hçëçîØëÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê= ä̂áìK=
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= à~åØ= ÇÜàÉíØê~
ëÜâêÉë~I= í~âáãÉ= òóêí~êÉI
âçåÑÉêÉåÅ~= åÇØêáåëíáíìÅáçå~äÉ= É
âìãíáãÉ=íØ=íóêÉ=éìÄäáâÉI=âì=á=à~åØ
~ÇêÉëì~ê= ÉÇÜÉ= éê~åØ= åáîÉäáí
èÉîÉêáí~êI=ÉÇÜÉ=éê~åØ=çêÖ~åÉîÉ=íØ
ÇêÉàíØëáëØI= âØíØ= ëÜèÉíØëáãI= èØ= â~
ãÄØêíÜóÉê= Ñáå~åÅØå= É= éìëÜíÉíáí
äçâ~ä=åØ=´Çç=âçãìåØ= íØ=hçëçîØëK
qØ=ÅÉåçÜÉí=ÄìñÜÉíá=ÉÇÜÉ=~ëÜíì=á
é~ãà~ÑíìÉëÜØã=á=âçãìå~îÉ=ØëÜíØ
åàØ=Ä~êêØ=É=é~éØêÄ~ääìÉëÜãÉI=ãÉ
âçãéäáâáãÉ= íØ= ëÜìã~åëÜãÉ= É
ÇØãÉ= íØ= é~êáé~êìÉëÜãÉ= éØê
âçãìå~í= É= hçëçîØëI= ~åÇ~à= ëçí= É
ÇÉêá= åØ= òÖàáÇÜàÉå= É= âØë~à= ´ØëÜíàÉ
éêçÄäÉãçêÉI= èØ= ëÜâçå= éØêíÉà
éØêâ~íØëáëØ= é~êíá~âÉI= ÉíåáâÉI
âçãìå~í=åàØòØêá=âØêâçàåØ=åÖ~=àì=òK
âêóÉãáåáëíØêI= åÖ~= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=J=òÖàáÇÜàÉå
É= ÇêÉàíØI= ãÉêáíçêÉ= éØê= çÄäáÖáãÉí
Ñáå~åÅá~êÉ=íØ=âçåíê~í~îÉ=âçäÉâíáîÉÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK=
ä̂áì= á= ØëÜíØ=ÇêÉàíì~ê=âêóÉãáåáëíêáí

ÇÜÉ= ãáåáëíê~îÉ= èØ= íØ= åÇ~ÜÉí
ÄìñÜÉí= ëÜíÉëØ= éØê= âçãìå~íK
nÉîÉêá~=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë
ÇìÜÉí= åØ= ãØåóêØ= íØ
ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= íØ= åÇ~à= ÄìñÜÉí

ëÜíÉëØ= éØê= âçãìå~íI= åØ
éêçéçêÅáçå= ãÉ= ëÜéÉåòáãÉí= É
âçåíê~í~îÉ=âçäÉâíáîÉ=ëá=ÇÜÉ=íØ=åáëáå
éêçÅÉÇìê~í=äáÖàçêÉ=É=ÄìñÜÉíçêÉI=éØê
êáãÄìêëáãáå= É= çÄäáÖáãÉîÉ= íØ
é~Öì~ê~= ÇÉêá= ãØ= í~åá= åÖ~
âçãìå~íI= èØ= éØê= ÄìñÜÉíÉí
âçãìå~äÉ=é~ê~èÉëáå=ëÜáÑê~=ëÜìãØ
ãáäáçåØëÜÉK= hçãìå~í= åÇØê= îáíÉ
â~åØ=ãáäáçå~=Éìêç=ãØ=é~âI=éØê=íÛá
áåîÉëíì~ê=åØ=éêçàÉâíÉ=É=åáëã~=ãÉ
ÇçÄá=éØê=èóíÉí~êØíK=hçãìå~í=åÇØê
îáíÉ= â~åØ= ëÜíêØåÖÉë~= Ñáå~åÅá~êÉI
é~ëáÖìêá= éØê= íØ= åáëìê= É= òÜîáääì~ê
éêçàÉâíÉ= åÖ~= Äääçâ~Ç~= É
é~â~éØêÅóÉëÜãÉ= É= çÄäáÖáãÉîÉ= íØ
hçåíê~íØë=hçäÉâíáîÉK=hàç=ÖàØ=ÇìÜÉí
íØ= ã~êêØ= ÑìåÇI= òK= âêóÉãáåáëíØê>
nóíÉí~êØí= éêÉëáå= èØ= âçåíêáÄìíá= á
íóêÉ= íØ= âíÜÉÜÉí= åØ= áåîÉëíáã= ãÉ
ÇçÄá= éìÄäáâÉ= É= àç= åØ= é~ëáÖìêá= íØ
èÉîÉêáëàÉëK=aÉêá=ãØ=í~åá=âçãìå~îÉ
íØ= hçëçîØë= åÖ~= ~êâ~= É= ÄìñÜÉíáí
âçãìå~ä= ì= à~åØ= ã~êêØ= ~Ñêç= NNR
ãáäáçåØ= Éìêç= ëá= é~ëçàØ= É
çÄäáÖáãÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= åÇØê= îáíÉ
éØê= âçåíê~íØå= âçäÉâíáîÉI= ÖàÉêë~
îÉíØã=åØ=Çó=îáíÉí=É=ÑìåÇáí=ãÄá=UM
ãáäáçåØ= Éìêç= ØëÜíØ= ëÜìã~
Ñáå~åÅá~êÉ=É=é~Öì~ê=åÖ~=âçãìå~í
éØê= çÄäáÖáãÉí= É= âçåíê~í~îÉ
âçäÉâíáîÉÒI=â~=íÜØåØ=~áK=
^Öáã=̂ äáìI=á=Åáäá=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=âêóÉí~ê=á
âçãìåØë= ëØ= cÉêáò~àíI= â~= íÜØåØ= ëÉ
à~åØ= ãáäáçå~= Éìêç= ãìåÖÉëØ= åØ

~êâ~í= É= âçãìå~îÉK= náåÇê~
éêçàÉâíÉ= íØ= é~êÉ~äáòì~ê~
~åÉãÄ~åØ= hçëçîØë= åÇØê= îáíÉK
náåÇê~= éêçàÉâíÉ= íØ= êêÉòáâì~ê~
ÅáäØëáëÜí= ëá= é~ëçàØ= É= íâìêêàÉë= ëØ
ÇÉíóêìÉëÜãÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= É
é~ëáÖìêáëØ= ÄìñÜÉíçêÉ= åÖ~
éêçÅÉÇìê~í= éØêãÄ~êáãçêÉK= ¦ëÜíØ
âàç= é~ëèóê~= Ñáå~åÅá~êÉ= ëçí= É
âçãìå~îÉ= íØ= hçëçîØëK= ¦ëÜíØ= âó
àçëí~ÄáäáíÉíá=ÄìñÜÉíçêI=èØ=òîÉíØåçå
~ìíçêáòáãÉí= É= ~ìíçêáíÉíáå= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=äçâ~äÉÒI=â~=íÜÉâëì~ê
ä̂áìK=

^á= åØ= âØíØ= í~âáã= â~= é~ê~èáíìê= íêá
âØêâÉë~W= ̂ åÇ~àI= ë~= ãØ= ëáéØêI
^ëçÅá~Åáçåá= á= hçãìå~îÉ= íØ
hçëçîØë= âØêâçå= èØW= NK= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= é~ëá= èØ
ØëÜíØ= åØåëÜâêìÉëÉ= É= âçåíê~í~îÉ
âçäÉâíáîÉ= éØêãÉë= ãáåáëíêáîÉ= ãÉ
ëáåÇáâ~í~í= éØêâ~íØëÉI= íØ= é~ê~ëÜÉÜ
ãÄìäáãáå= É= éäçíØ= ÄìñÜÉíçê= íØ
ëÜéÉåòáãÉîÉ= èØ= ÄìêçàåØ= åÖ~
âçåíê~í~í=âçäÉâíáîÉ=åØ=ÄìñÜÉíáå=É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= éØê= îáíáå
OMOR=ÇÜÉ=éØê=îáíÉí=îáàìÉëÉ=éØêãÉë
hçêåáòØë= ^Ñ~íãÉëãÉ= íØ
pÜéÉåòáãÉîÉX= OK= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= íØ
êáãÄìêëçàØ= ãàÉíÉí= É= ëÜéÉåòì~ê~
ÇÉêá= ãØ= í~åá= åÖ~= âçãìå~í= éØê
çÄäáÖáãÉí= Ñáå~åÅá~êÉ= èØ= êêàÉÇÜáå
åÖ~=âçåíê~í~í=âçäÉâíáîÉX==PK=qØ=ãçë
äÉàçÜÉí=Äääçâáãá=á=ñÜáêçääçÖ~êáîÉ=íØ

Komunat bëjnë thirrje që urgjentisht të
zgjidhet problemi i kontratave kolektive,

humbën 115 milionë euro
hêóÉí~êá=á=^ëçÅá~Åáçåáí=íØ=hçãìå~îÉ=íØ=hçëçîØëI
^Öáã=^äáìI=åØ=í~âáãáå=É=éØêÄ~ëÜâØí=ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå=^äÄáå=hìêíá=ÇÜÉ=ãáåáëíê~íI=âì=áëÜáå=íØ
éê~åáëÜØã=ÉÇÜÉ=âêóÉí~êØí=É=âçãìå~îÉI=â~=íÜØåØ=ëÉ
ÇÉêá=ãØ=í~åá=âçãìå~îÉ=íØ=hçëçîØë=åÖ~=~êâ~=É
ÄìñÜÉíáí=âçãìå~ä=ì=à~åØ=ã~êêØ=~Ñêç=NNR=ãáäáçåØ
Éìêç=ëá=é~ëçàØ=É=çÄäáÖáãÉîÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=åÇØê=îáíÉ=éØê
âçåíê~íØå=âçäÉâíáîÉI=ÖàÉêë~=îÉíØã=åØ=Çó=îáíÉí=É
ÑìåÇáí=ãÄá=UM=ãáäáçåØ=Éìêç=ØëÜíØ=ëÜìã~=Ñáå~åÅá~êÉ
É=é~Öì~ê=åÖ~=âçãìå~í=éØê=çÄäáÖáãÉí=É=âçåíê~í~îÉ
âçäÉâíáîÉK=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=ÇìÜÉí=åØ=ãØåóêØ=íØ
ãÉåàØÜÉêëÜãÉ=íØ=åÇ~à=ÄìñÜÉí=ëÜíÉëØ=éØê=âçãìå~íI
åØ=éêçéçêÅáçå=ãÉ=ëÜéÉåòáãÉí=É=âçåíê~í~îÉ
âçäÉâíáîÉ=ëá=ÇÜÉ=íØ=åáëáå=éêçÅÉÇìê~í=äáÖàçêÉ=É
ÄìñÜÉíçêÉI=éØê=êáãÄìêëáãáå=É=çÄäáÖáãÉîÉ=íØ
é~Öì~ê~=ÇÉêá=ãØ=í~åá=åÖ~=âçãìå~íÒI=â~=íÜØåØ=^äáì
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c~íçå=a¦oj^hr

mêáëÜíáåØI= U= íÉíçê= J= kØ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= hçãáëáçåáí= éØê
†ØëÜíàÉ= íØ= páÖìêáëØ= ÇÜÉ
jÄêçàíàÉëI= íØ= âêóÉëì~ê= åÖ~
âêóÉí~êá= _ÉâØ= _ÉêáëÜ~I= èØ= ì
ãÄ~àí= íØ= ã~êíØåI= â~= ê~éçêíì~ê
ãáåáëíêá= á= cphJëØI= bàìé
j~èÉÇçåÅáK
kØ= Ñáääáã= íØ=ãÄäÉÇÜàÉë= âêóÉí~êá
_ÉêáëÜ~=ì= ëÜéêÉÜì=åÖìëÜØääáãÉ
Ñ~ãáäà~êØîÉ=íØ=íêÉ=íØ=êáåàîÉ=íØ=ÅáäØí
ÜìãÄØå=àÉíØå=åØ=åàØ=~âëáÇÉåí=íÉ
iáèÉåá= á=_~ÇçîÅáíI=ÇìâÉ=âØêâì~ê
åàØâçÜØëáëÜí= åÖ~= ãáåáëíêá= á
mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ
mçäáÅá~= íØ= ëáÖìêçàåØ= ëáåà~äáëíáâ~I
åÇêá´áã= ÇÜÉ= é~íêìääáãI= åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= ãçë= éØêëØêáíÉå
~âëáÇÉåíÉ=íØ=íáää~K
qìíàÉI= Çáëâìíáãá= á= ~åØí~êØîÉ= íØ
hçãáëáçåáí=ãÉ=ãáåáëíêáå=É=cphJ
ëØ= â~= î~òÜÇì~ê= éØê= Çó= ´ØëÜíàÉ
âêóÉëçêÉW= ëÜØêÄáãá= ÇÜÉ
Ñìêåáòáãá= ãÉ= ìëÜèáã= á
éàÉëØí~êØîÉ= íØ= cphJëØ= ÇÜÉ

ä~êÖáãá=á=éàÉëØí~êØîÉ=íØ=cphJëØK
jáåáëíêá= j~èÉÇçåÅá= ÑáääáãáëÜí
éêÉò~åíçá=åØ=ÇÉí~àÉ=~âíáîáíÉíÉí=É
ãáåáëíêáëØ= ÇÜÉ= cphJëØI
çéÉê~ÅáçåÉíI= äáÖàÉíI= êêÉÖìääçêÉíI
òÜîáääáãáå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ
ìëÜí~ê~âÉI=îáòáí~íI=íê~àåáãÉí=ÉíàKI
åÇØêë~=ãØ=é~ë=ÇÜ~=éØêÖàáÖàÉ=åØ
ëÜèÉíØëáãÉí= èØ= ì= åÖêáíØå= åØ

hçãáëáçåK= ^á= íÜ~= ëÉ= à~åØ= åØ
éØêÑìåÇáã= íØ= òÖàáÇÜàÉë= ëØ
´ØëÜíàÉë= ëØ= ìëÜèáãáí= ÇÜÉ= ëÉ
Ñçâìëá=á=íóêÉ=ØëÜíØ=åÇØêíáãá=á=åàØ
âçåÅÉéíá= íØ= êá= ãØ= ~Ñ~íÖà~íØI= èØ
Çç=íØ=Ö~ê~åíçàØ=ìëÜèáã=éØê=cphJ
åØK=
^á=éê~åçá=ëÉ=à~åØ=åØ=åàØ=ëáíì~íØ=íØ
îØëÜíáêØ=Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ=éØê

ëÜâ~â= íØ= âçåíê~íØë= ÇÜÉ
íê~åòáÅáçåáí= íØ= ëÜØêÄáãáí= ãÉ
ìëÜèáã= ãÉ= â~é~ÅáíÉíÉ= îÉíà~âÉI
ÇìâÉ= ëÜÑêóíØòì~ê= Ñìêåáòáãáå
éØêãÉë= ~ìíçêáíÉíáí= èÉåÇêçê= íØ
éêçâìêáãáíK=
kÇØêë~= ë~= á= éØêâÉí= ´ØëÜíàÉë= ëØ
ä~êÖáãÉîÉ=íØ=éàÉëØí~êØîÉ=íØ=cphJ
ëØI=ãáåáëíêá=j~èÉÇçåÅá=ëè~êçá=ëÉ

Öà~íØ=îáíáí=OMOQ=cphJà~=ØëÜíØ=äØåØ
åÖ~= NNV= éàÉëØí~êØ= èØI= ëáé~ë= íáàI= á
ÄáÉ= êêÉíÜ= P= éØê= èáåÇ= åÖ~= åìãêá
íçí~äK=^á=íÜ~=ëÉ=´Çç=ä~êÖáã=ØëÜíØ=á
ÇÜáãÄëÜØãI=ãÉÖàáíÜ~íØ=ëÜíçá=ëÉ
î~òÜÇçå= íØ= âÉíØ= áåíÉêÉëáã= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØã=íØ=íØ=êáåàîÉ=éØê
íÛáì=Ä~ëÜâ~åÖàáíìê=cphJëØK
bÇÜÉ=éØêÑ~èØëìÉë=íØ=íàÉêØ=íØ=cphJ
ëØ= îäÉêØëì~å= ëÉ= ~êëóÉíáãá= á
ä~êÖáãáí=íØ=éàÉëØí~êØîÉ=íØ=cphJëØ
äáÇÜÉí=ãÉ=ãáÖêáãáå=É=Ä~ëÜâáãáå
Ñ~ãáäà~êK=
qìíàÉI= åØ= hçãáëáçå= ì= ëÜíêì~å
´ØëÜíàÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= åÖ~
~åØí~êØíK= mØêéçë= ä~êÖáãáí= íØ
ìëÜí~êØîÉ= íØ= cphJëØ= ÇÜÉ
ìëÜèáãáíI=´ØëÜíàÉ=íàÉíØê=èØ=ì=åÖêáí
áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=~àç=É=ìåáÑçêã~îÉ=ÇÜÉ
ÄäÉêà~=É=~êã~íáãáíK=kÇØêâ~èI=Çáë~
åÖ~= ~åØí~êØ= íØ= hçãáëáçåáí
îäÉêØëì~å=ëÉ=ä~êÖáãáå=åÖ~=cphJà~
åìâ= É= ëÜçÜáå= ëá= ëÜèÉíØëìÉë
ãÉèØI= ëáé~ë= íóêÉI= TT= éàÉëØí~êØ
à~åØ= ä~êÖì~ê=åØ=Ä~òØ=íØ= äáÖàáí=éØê
ëÜâ~â= íØ= éÉåëáçåáãáíK= m~ëí~à
ãÄäÉÇÜà~= É= hçãáëáçåáí= â~
î~òÜÇì~ê=ãÉ=ÇóÉê=íØ=ãÄóääìê~K=

Maqedonci e pranon se kanë 
vështirësi në furnizimin me ushqim 

për pjesëtarët e FSK-së

mofpeqfk¦I= U= qbqlo J= hêóÉí~êá= á
m~êíáëØ= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI
a~êÇ~å=jçääáè~àI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ=ãØ=S=íÉíçê=é~êíá~=èØ=ÇêÉàíçå=â~
ãÄ~àíìê=ãÄäÉÇÜàÉå=É=êêÉÖìääí= íØ
hØëÜáääáí=aêÉàíìÉëK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ
ãáÇáë= ÇáëâìíáãÉîÉ= íØ= ëáíì~íØë
éçäáíáâÉI=â~åØ=îÉåÇçëìê=ÉÇÜÉ=éØê
Ü~é~í= É= ~êÇÜëÜØã= íØ= îÉéêáãáí
éçäáíáâI=ÇìâÉ=ãçë=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ
òÖàÉÇÜàÉí= é~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= V
ëÜâìêíáíK
jçääáè~à= â~= íÜØåØ= ëÉ= Çç= íØ= àÉåØ
åØ=~ãÄáÉåíáå=éçäáíáâ=É=ÉäÉâíçê~ä
èØ=É=éêÉí=hçëçîØåK=hØë~à=ÜÉêÉ=àç
éØêãÉë= â~åÇáÇ~íìêØëI= éçê
éØêãÉë= ~âëáçåáí= ÇÜÉ= Ñà~äØëK
n~êí~òáI= ~äíÉêå~íáîÉë= éçäáíáâÉ= èØ
éØêÑ~èØëçå= mpaJà~I= åìâ= É= â~
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ÇìÜìê= éØê
éØêÑ~èØëáã= åØ= hìîÉåÇK= hØëÜíìI
âÉãá= îÉåÇçëìê= í~= êÉÑìòçàãØ
êêìÖØå= É= ÇçÄØí= íØ= âç~äáÅáçåÉîÉ
âì=ÄáåÇàÉí=Çç= íØ=å~= ä~âçÜÉëÜáåI
éçê= ÉÇÜÉ= Ñ~íáå= èØ= å~= É
é~ê~Å~âíçå= éêçÄ~ÄáäáíÉíá= èØ

ÖàáíÜëÉëá= ØëÜíØ= ÄêÉåÇ~
éçéìääáòãáí= íØ= âØíáà= ãçãÉåíáK
hçëçî~= êêÉòáâçÜÉí= éêÉà
éçéìääáòãáí=ãÉ=éêáêàÉ=~ìíçêáí~êÉ
íØ= é~êíáëØ= åØ= éìëÜíÉíK= mçê
éØêÖàáÖàà~=éØê=âØíØ=êÉÖàáã=éçäáíáâ
É= Çáëâìêëáî= åìâ= ØëÜíØ= ÚÇà~äá= á
ãáêØÛ=É=Úåçêã~äÛ=ãÉ=ÜáÖàáÉåØå=É
Ñà~äçêáí= éçäáíáâáëÜí= âçêêÉâíK= hó
çéëáçåI= åØå= éÉíâìå= É
ê~Åáçå~äáíÉíáíI=ÉÇÜÉ=åØ=hçëçîØ=ëá
ÖàáíÜâìåÇ= íàÉíØêI= éØêÑ~èØëçå
éìëÜíÉíÉí= É= â~äì~ê~= âì= äáÖàáå= É
ÄØåíÉ= â~éáí~äáòãá= Öê~Äáíè~êK= kØ
îÉåÇ= íØ= îçíØëI= Çì~ã= íØ= à~éáã
ëÜÉãÄìää= ~âíáîáòãáK= pÜéêÉë~= èØ
Çì~ã=íØ=åÇØêíçàãØ=ØëÜíØ=â~äáíà~
èØ= í~= ëàÉääØ= îÉéêáãá= óíI= ÇÜÉ= àç
Ñ~âíçêØí= åÖ~= à~ëÜíØK= cääìëâ~= É
~âíáîáíÉíáí= çéçòáí~ê= ÇìÜÉí= íØ
ÄØÜÉí= ãØëáãK= hØëÜíì= Çç= íØ
åÇØêíçÜÉí= åàØ= íê~àÉâíçêÉ= íàÉíØêI
ãÉ= åçí~í= É= ãçãÉåíÉí= É= îÉí~I
ÉÇÜÉ= éØêíÉà= ÉÇÜÉ= éØêâìåÇØê
âçÜØë= É= Ü~éØëáêØë= ëØ= âØíáà
éìëÜíÉíáÒI=â~=íÜØåØ=jçääáè~àK

PSD-ja nuk garon në zgjedhjet e 9 shkurtit

mêáëÜíáåØI=U=íÉíçê=J=mêÉëáÇÉåíà~
É= hçëçîØëI=sàçë~=lëã~åáI= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=ÜçãçäçÖØí=
É= j~äáí= íØ= wáI= hêç~ÅáëØ= ÇÜÉ
pääçîÉåáëØ= éØê= éêáíàÉå= åØ
âì~ÇØê= íØ= ë~ãáíáí= íØ= äáÇÉêØîÉ
íØ= mêçÅÉëáí= íØ= _ØêÇçJ_êáçåÉ

åØ=qáî~íK
lëã~åá= â~= íÜØåØ= ëÉ= hçëçî~
î~òÜÇçå=íØ=àÉíØ=É=éØêâìëÜíì~ê
éØê= Ä~ëÜâØéìåáã= ê~àçå~äK
c~äØåÇÉêçà= éêÉëáÇÉåíØí
jáä~íçîáćI= máêÅJjìë~ê= ÇÜÉ
jáä~åçîáć éØê=ãáêØëÉ~êÇÜàÉå

É=íóêÉ=åØ=í~âáãáå=É=äáÇÉêØîÉ=íØ
éêçÅÉëáí= _ØêÇçJ_êáçåÉ= åØ
qáî~íI= âì= é~íØã= ãìåÇØëáåØ
í~= ÇáëâìíçàãØ= îáòáçåáå= íçåØ
éØê= íØ= ~êÇÜãÉå= É= ê~àçåáíK
hçëçî~= î~òÜÇçå= íØ=
àÉíØ= É= éØêâìëÜíì~ê= éØê

Ä~ëÜâØéìåáã= ê~àçå~äI= íØ
Ä~òì~ê= åØ= ÑèáåàØëá= íØ= ãáêØI
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêàÉ= ÇÜÉ= èØääáãáå
É=éØêÄ~ëÜâØí=éØê=áåíÉÖêáã=åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= Éìêç~íä~åíáâÉÒI
â~= ëÜâêì~ê= lëã~åá= åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Osmani: Kosova vazhdon të jetë e përkushtuar për bashkëpunim rajonal

âçãìå~îÉ= éØê= ~êëóÉ= íØ
éØêãÄ~êáãÉîÉ= ëá= êêàÉÇÜçàØ= É
çÄäáÖáãÉîÉ=íØ=âçåíê~í~îÉ=âçäÉâíáîÉK
aìâÉ= èÉåØ= åØ= ä~êíØëáåØ= É
éØêÑ~èØëáãáí= íØ= áåíÉêÉëáí= íØ
èóíÉí~êØîÉI=åÉ=íØ=òÖàÉÇÜìêáí=É=íóêÉI
âÉãá= ÇÉíóêáãáå= èØ= íØ= ëóåçàãØ
éØêé~êáãáå= éØê= ãáêØèÉåáÉå= É
èóíÉí~êØîÉI= ãçë= íÛá~= ãçÜçàãØ
áåîÉëíáãÉí= åØ= ÇçÄá= = íØ= íóêÉI= íØ

Ö~ê~åíçàãØ=ëí~ÄáäáíÉíáå=Ñáå~åÅá~ê=íØ
âçãìå~îÉI=íØ=ëóåçàãØ=éêçàÉâíÉ=èØ
á=à~éáå=ÇáãÉåëáçåÉ=íØ=êÉà~=òÜîáääáãá
âçãìå~îÉ=íçå~I=~åÇ~à=éêÉëáã=åÖ~
nÉîÉêá~= É=oÉéìÄäáâØë= ëØ=hçëçîØëI
åÖ~= àì= òK= hêóÉãáåáëíØêI= íØ
ãáêØâìéíçåá= âØêâÉë~í= íçå~I
ëÜèÉíØëáãÉí= É= ÄêÉåÖ~í= íçå~= íØ
ëáåèÉêí~I=ÇìâÉ=îØåØ=åØ=íêóÉòØå=íì~à
íØ=éìåØëI=âØíç=ëÜèÉíØëáãÉI=éØê= íÛá

ÇÜØåØ= òÖàáÇÜàÉ= éØêÑìåÇáãí~êÉ= J
ëÑáÇ~îÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=íØ=hçãìå~îÉ=íØ
hçëçîØëÒI= â~= íÜØåØ= ^äáì= é~ê~
~åØí~êØîÉ=íØ=èÉîÉêáëØK
kÇØêâ~è= âêóÉãáåáëíêá= ä̂Äáå= hìêíá
íÜ~=ëÉ=Öà~íØ=èÉîÉêáëàÉë=ëØ=íáàI=_êìíç
mêçÇìâíá=sÉåÇçê=ØëÜíØ=êêáíìê=ãÉ=PP
éØê=èáåÇI=åÇØêâ~è=ÄìñÜÉíá=á=ëÜíÉíáí
PR=éØê=èáåÇK
hêóÉãáåáëíêá=ì=âØêâçá=âêóÉí~êØîÉ=íØ

âçãìå~îÉ= êêáíàÉå= É= åìãêáí= íØ
åñØåØëîÉI=éêçÑáäÉîÉ=ÇÜÉ=ëÜâçää~îÉK
^á= âØêâçá= èØ= éìåØí= É= ãÄ~ê~= íÛá
î~òÜÇçàãØÒI=åÇØêë~=íÜ~=ëÉ=èÉîÉêá~
Çç= íÛì= åÇáÜãçàØ= âçãìå~îÉK= gì
áåâìê~àçà= íØ= ÖàáíÜØîÉ= èØ= É= âÉåá
í~ëÜãØ= ãØëáãáå= Çì~äI= í~= êêáëáã
Ä~ëÜâØêáëÜí= åìãêáå= É= åñØåØëîÉI
åìãêáå= É= éêçÑáäÉîÉI= åìãêáå= É
ëÜâçää~îÉI= åÇØêâ~è= àì= íØ= åÇÉêì~ê

âêóÉí~êØ= É= åØåâêóÉí~êØ= íØ
âçãìå~îÉ= èØ= åìâ= É= âÉåá= ÉåÇÉ
ëáëíÉãáå=É=~êëáãáí=Çì~äI=ØëÜíØ=ãáêØ
èØ= ë~= ãØ= é~êØ= íØ= ÑáääçàãØ= åàØ
Ä~ëÜâØÄáëÉÇáã= èØ= ~á= íØ= îÉåÇçëÉí
ÉÇÜÉ= ~íó= âì= ÉåÇÉ= åìâ= ØëÜíØK= kÉ
àÉãá=âØíì=éØê=íÛàì=åÇáÜãì~ê=É=éØê
íÛàì=éØêâê~ÜìêI=~åÇ~à=ÉÇÜÉ=éØê=âØíØ
äÉ= í~= áåíÉåëáÑáâçàãØ= Çá~äçÖìå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáåÒI=â~=íÜØåØ=hìêíáK
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mmooffppeeqqffkk¦¦II== UU== qqbbqqlloo JJ
hçãáëáçåá= éØê= jàÉÇáëI
rëÜèáãI=_ìàèØëáI=mä~åáÑáâáã
ÇÜÉ= wÜîáääáãI= âêóÉëì~ê= åÖ~
âêóÉí~êà~= cáíçêÉ= m~ÅçääáJ
a~äáéáI= â~= ãÄ~àíìê
ãÄäÉÇÜàÉå= É= ê~ÇÜØëI= åØ= íØ
ÅáäØå= ØëÜíØ= ëÜèóêíì~ê= Çê~ÑíJ

éä~åá= á= éìåØë= éØê= ëÉëáçåáå
îàÉëÜíçê=OMOQK
^åØí~êØí= É= hçãáëáçåáí
ëÜèóêíì~å= ÇÜÉ= ãØ= é~ë= É
ãáê~íì~å=éä~åáå=É=éìåØë=éØê
ëÉëáçåáå=îàÉëÜíçê=OMOQK
hçãáëáçåáI= åØ= âì~ÇØê= íØ
ãÄáâØèóêàÉë= ëØ= iáÖàáí= éØê

ìàØê~íI=ì=é~àíì~=èØ=íØ=ÄØàØ=åàØ
îáòáíØ= åØ= iìãÄ~êÇÜ= íØ
aÉ´~åáíI=éØê=íÛá=é~êØ=åÖ~=~ÑØê
ëÜèÉíØëáãÉí= É= èóíÉí~êØîÉ
äáÇÜìê= ãÉ= åÇØêíáãáå= É
ÜáÇêçÅÉåíê~äáí= ~íàÉI= á= Åáäá= â~
ëÜÑ~èìê= ëÜìãØ= é~âØå~èØëá
åÖ~=Ä~åçêØí=É=~ë~à=~åÉK

Komisioni për Mjedis do ta vizitojë Deçanin 
për t’i parë shqetësimet e qytetarëve 
për ndërtimin e hidrocentralit

mofpeqfk¦I= U= qbqlo J=^äÉ~åÅ~= éØê
^êÇÜãØêáåØ=É=hçëçîØë= E^^hF=â~
ëÜéêÉÜìê= ëÜèÉíØëáã= íØ= íÜÉääØ
äáÇÜìê= ãÉ= ÅáäØëáåØ= É= ìàáí= åÖ~
iáèÉåá=á=_~ÇçîÅáíK=
páé~ë= ê~éçêíáãÉîÉ= åÖ~= hor
mêáëÜíáå~=ÇÜÉ=fhpÜmhJà~I=ìàá=åìâ
ØëÜíØ= á= ëáÖìêí= éØê= âçåëìã= éØê
ëÜâ~â= íØ=éØêèÉåÇêáãÉîÉ= íØ= ä~êí~
íØ=ã~åÖ~åáíI=åàØ=éêçÄäÉã=èØ=éç
éØêëØêáíÉíK
m~êíá~= çéçòáí~êÉ= íÜÉâëçå= ëÉ
Éâëéçòáãá= ~Ñ~íÖà~íØ= åÇ~à
åáîÉäÉîÉ= íØ= ä~êí~= íØ= ã~åÖ~åáí
ãìåÇ= íØ= ëÜâ~âíçàØ= ÇØãíáãÉ
åÉìêçäçÖàáâÉ= ÇÜÉ= òÜîáääáãçêÉ= íØ
íêìêáíI=îÉ´~åØêáëÜí=íÉ=ÑØãáàØíK=hàç
ëáíì~íØ=éØêÄØå=åàØ=êêÉòáâ=íØ=ã~ÇÜ
éØê=ëÜØåÇÉíáå=éìÄäáâ=ÇÜÉ=âØêâçå
îÉéêáãÉ= íØ= ãÉåàØÜÉêëÜãÉÒI
íÜìÜÉí=åØ=êÉ~Öáãáå=É=^^hJëØK
^^hJà~I=éç=~ëÜíìI=âêáíáâçå=~ëÜéØê

ãìåÖÉëØå=É=îÉéêáãÉîÉ=âçåâêÉíÉ
åÖ~= ~å~= É= hor= mêáëÜíáå~= ÇÜÉ
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= éØê= í~
é~ê~åÇ~äì~ê= éØêëØêáíàÉå= É= âØíáà
éêçÄäÉãáK=
^^hJà~= åÖêÉ= éóÉíàÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= äáÇÜìê= ãÉ
éØêÖàÉÖàØëáåØ= áåëíáíìÅáçå~äÉI
ÇìâÉ= âØêâì~ê= ääçÖ~êá= åÖ~= hor
mêáëÜíáå~I=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=ÇÜÉ
^ìíçêáíÉíá= oêÉÖìää~íçê= éØê
pÜØêÄáãÉí=É=ràáí=E^oorFK
m~êíá~= çéçòáí~êÉ= âØêâçå
áåîÉëíáãÉ= íØ= ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= åØ
íÉâåçäçÖàá= íØ= êÉà~= éØê
éØêãáêØëáãáå= É= íê~àíáãáí= íØ= ìàáí
ÇÜÉ= éä~åáÑáâáã= ~Ñ~íÖà~íØ= éØê= íØ
ëÜã~åÖìê=âêáò~= íØ=åÖà~ëÜãÉ=åØ
íØ= ~êÇÜãÉåK= aáë~= éóÉíàÉ= èØ
âØêâçàåØ=éØêÖàáÖàÉ=à~åØW=mëÉ=hor
mêáëÜíáå~= åìâ= â~= åÇØêã~êêØ
ã~ë~= éØê= éØêãáêØëáãáå= É

íê~àíáãáí= íØ= ìàáíI= âìê= âó= éêçÄäÉã
ØëÜíØ=á=åàçÜìê=ÇÜÉ=éØêëØêáíÉí=´Çç
îáí\=`áäá=â~=èÉåØ=êçäá=á=nÉîÉêáëØ=ëØ
hçëçîØëI= É= Åáä~= î~òÜÇáãáëÜí= â~
íêìãÄÉíì~ê= ëÉ= í~åá= åÇØêã~êêàÉí
éìÄäáâÉ=ãÉå~ñÜçÜÉå=åÖ~=ÄçêÇÉ
ÇÜÉ=ãÉå~ñÜãÉåíÉ=éêçÑÉëáçå~äÉ\
`áäá= â~= èÉåØ= êçäá= á= ^oorJëØI= ëá
~ìíçêáíÉí= êêÉÖìää~íçê= ÇÜÉ= á
é~î~êìêI=éØê= íØ=é~ê~åÇ~äì~ê=ÇÜÉ
ãçë= äÉàì~ê= éØêëØêáíàÉå= É= âØíáà
éêçÄäÉãá\= fåëíáíìÅáçåÉí
éØêâ~íØëÉ= ÇìÜÉí= íØ= åÇØêã~êêáå
îÉéêáãÉ= íØ= ãÉåàØÜÉêëÜãÉI
éØêÑëÜáêØ=áåîÉëíáãÉ=åØ=íÉâåçäçÖàá
íØ= êÉà~= éØê= éØêãáêØëáãáå= É
íê~àíáãáí= íØ= ìàáíI= ãçåáíçêáã= íØ
î~òÜÇìÉëÜØã= íØ= ÅáäØëáëØ= ÇÜÉ
éä~åáÑáâáã= ~Ñ~íÖà~íØ= éØê= íØ
ëÜã~åÖìê=âêáò~= íØ=åÖà~ëÜãÉ=åØ
íØ=~êÇÜãÉåÒI=íÜìÜÉí=åØ=êÉ~Öáãáå
É=^^hJëØK

AAK-ja kërkon veprime të menjëhershme 
për ujin e pasigurt të Badovcit

mofpeqfk¦I= U= qbqlo J= páåÇáâ~í~= É
m~î~êìê= É= jáå~íçêØîÉ= íØ
qêÉé´ØëÒ= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= à~åØ
òÜÖØåàóÉê= ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØI=é~ëá= íØ
ã~êíØå= ì= ØëÜíØ= âçãéÉåëì~ê
îÉíØã=RN=éØê=èáåÇ=É=é~ÖØëK=kØ=åàØ
êÉ~Öáã=åØ=c~ÅÉÄççâÒ= íÜìÜÉí= ëÉ
~í~= à~åØ= åØ= éêáíàÉ= íØ= é~Ö~îÉ= íØ
éäçí~= ëçí= ÇÜÉ= ãÉå~ñÜãÉåíá
ÇìÜÉí= íÛá= âêóÉàØ= ÇÉíóê~í= É= íóêÉK
aÉêá= âìê= Çç= íØ= î~òÜÇçà= åàØ
çÑÉåÇáã= á= íáääØ= åÇ~à= ãáå~íçêØîÉ
ÇÜÉ= Åáäá= ØëÜíØ= èØääáãá= á= îØêíÉí= á
âØíóêÉ= îÉåÇáãÉîÉ= íØ
âìåÇØêäáÖàëÜãÉ\>= mØê= ãì~à= ãÉ
ê~ÇÜØI= èØ= åÖ~= òÖàÉÇÜà~= É
ãÉå~ñÜãÉåíáí= íØ= êá= åØ
åÇØêã~êêàÉ= âÉãá= ÜÉëÜíìê= ÇÜÉ

íçäÉêì~êI= ääçàJääçà= îÉåÇáãÉ= ÇÜÉ
è~ëàÉ= èØ= ØëÜíØ= á= âìåÇØêäáÖàëÜØã
ÇÜÉ=åØ=âìåÇØêëÜíáã=ãÉ=áåíÉêÉë~í
É= ãáå~íçêØîÉI= ãÉ= èØääáãáå= É
îÉíØã= ÇÜØåá~= É= Ü~éØëáêØë= ëØ
ãà~ÑíìÉëÜãÉ=ãÉå~ñÜãÉåíáí=íØ=êá
éØê= íØ= ÇØëÜãì~ê= îÉíÉåK
pÜéêÉëçàãØ= èØ= ãÉå~ñÜãÉåíá= á
åÇØêã~êêàÉë=ëÜèÉíØëáãáå=íçåØ=í~
ã~êê=ãÉ=ëÉêáçòáíÉíáå=ãØ=íØ=ä~êíØI
ÇìâÉ= ÄØêÉ= ãÉåàØÜÉêØ
ÉâòÉâìíáãáå= É= éäçí= íØ= é~Ö~îÉK
^ëÜíì= èØ= äçà~= ãÉ= ÄìâØå= É
ãáå~íçêØîÉ= ÇìÜÉí= íØ= ã~êê= ÑìåÇ
åàØ=ÜÉêØ=É=éØêÖàáíÜãçåØK=kÉ=àÉãá
åØ= éêáíàÉ= íØ= é~Ö~îÉ= íØ= éäçí~= ëçíK
jÉå~ñÜãÉåíá= ÇìÜÉí= íÛá= âêóÉàØ
ÇÉíóê~í=É=íóêÉÒI=íÜìÜÉí=åØ=êÉ~ÖáãK

Minatorëve iu del vetëm gjysma e rrogave, 
reagon sindikata

mmooffppeeqqffkk¦¦II==UU==qqbbqqlloo JJ==h~=åÇØêêì~ê
àÉíØ=uÜÉä~Çáå=pÜ~ä~I=Ä~Ä~á=á=áëÜJ
Ééêçêáí=íØ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ
hçëçîØëI= e~ñÜá= pÜ~ä~K= i~àãáå
éØê=îÇÉâàÉå=É=íáà=É=â~åØ=ÇÜØåØ
Ñ~ãáäà~êØí= É= íáàI= åÇØêë~= Çà~äá= á
e~ñÜá=pÜ~äØë=â~=ÄØêØ=åàØ=éçëíáã
åØ=c~ÅÉÄççâÒI=ÇìâÉ=ëÜâêì~ê=ëÉ
~á= â~= îÇÉâìê=ãÉ=ã~ääáå= èØ= í~
ëÜáÜíÉ=Çà~äáå=É=íáàK=pçíI=åØ=çêØí=É
é~ê~= íØ=ãØåÖàÉëáíI=å~= ä~=ÖàóëÜá

àçåØ=á=Ç~ëÜìêI=uÜÉä~Çáå=pÜ~ä~K=r
ä~êÖçîÉ= ãÉ= ã~ääáå= èØ= í~
ëÜçÜØëÜ= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= Çà~äáå
íØåÇI=åàØ=ã~ää=èØ=åìâ=ãìåÇÉ=í~
ëÜì~àÉ=ÇçíK=wÉãê~=áãÉ=ØëÜíØ=É
êØåÇì~ê=åÖ~=âàç=ÇÜáãÄàÉI=ëÉéëÉ
íá= ÇØëÜáêçàÉ= ~è= ëÜìãØ= íØ= áëÜÉ
ëØêáëÜ= ãÉ= íØK= b= ãÉÖàáíÜ~íØI= ì
éêÉÜëÜ=åØ=é~èÉI=ÖàóëÜá= áã>=kØ
âìàíáãÉí= íçå~I= íá= Çç= íØ= àÉíçëÜ
ÖàáíÜãçåØI= ãÉ= ~íØ= Ç~ëÜìêá= íØ

é~ÑìåÇ= èØ= å~= ÇÜÉ= ÑçêÅØå= èØ
ÖàáíÜãçåØ=å~=àÉéàÉÒI=â~=ëÜâêì~ê
~áK
qìíàÉI= åáéá= á= íáàI= cä~âêçå= pÜ~ä~I
íÜçíØ= ëÉ= ãìåÖÉë~= àçíÉ= Çç= íØ
åÇáÜÉí= ÖàáíÜåàØI= éçê= åÉ= Çç= í~
ãÄ~àãØ= âìàíáãáå= íØåÇ= íØ
Öà~ääØÒK
e~ñÜá= pÜ~ä~= éç= î~òÜÇçå= íØ
ãÄ~ÜÉí= åØ= é~ê~ÄìêÖáã= åØ
e~ÖØ=åÖ~=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉK

Vdes babai i Haxhi Shalës, nipi i tij thotë se vdiq
me mall që ta shihte edhe një herë djalin
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mofpeqfk¦I= U= qbqllo J ^åØí~êØí= É
hçãáëáçåáí= éØê= iÉÖàáëä~ÅáçåI
j~åÇ~íÉI=fãìåáíÉíÉI=oêÉÖìääçêÉå
É= hìîÉåÇáí= ÇÜÉ= ãÄáâØèóêàÉå= É
^ÖàÉåÅáëØ= hìåÇØê= hçêêìéëáçåáíI
âêóÉëì~ê= åÖ~= ^Çå~å= oêìëíÉãáI
âêóÉí~êI= éêáíØå= åØ= í~âáã= åàØ
ÇÉäÉÖ~Åáçå= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
aêÉàíØëáëØ= åÖ~= oÉéìÄäáâ~= É
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíK

hêóÉí~êá= oêìëíÉãá= é~ëá= á
Ñ~äØåÇÉêçá=éØê=îáòáíØå=åØ=hçëçîØI
Ñçäá= éØê= êçäáå= ÇÜÉ= ÑìåâëáçåÉí= É
hçãáëáçåáí=éØê=iÉÖàáëä~ÅáçåK
dà~íØ= í~âáãáí= ÇÉäÉÖ~ÅáçåÉí
ëÜéêÉÜØå= Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê
ëÜâØãÄáãáå=É=éØêîçà~îÉ=ëá=ÇÜÉ
íÜÉääáãáå= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí
åÇØêãàÉí=íØ=Çóà~=îÉåÇÉîÉK
mç= åØ= âØíØ= í~âáã= ì= åÖêáí= ëá

ëÜèÉíØëáã= áåÅáÇÉåíá= á
éêÉëáÇÉåíÉë= ëØ= hçëçîØëI= sàçë~
lëã~åá= åØ= ^Éêçéçêíáå= É
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíI=ëá=ÇÜÉ=åÖ~
ÇÉäÉÖ~Åáçåá= ã~èÉÇçå~ë= ì
âØêâì~= èØ= íØ= ÄìêÖçëìêáí
ëÜèáéí~êØI= íØ= ÅáäØí= ÖàÉåÇÉå= åØ
ÄìêÖàÉí= ã~èÉÇçå~ëÉI= íØ
íê~åëÑÉêçÜÉå= åØ= ÄìêÖàÉí= É
hçëçîØëK=

Një delegacion i Ministrisë së Drejtësisë nga
Maqedonia po qëndron në Kosovë, temë diskutimi
edhe incidenti i Osmanit në aeroport

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= U= qbqlo J hêóÉãáåáëíêá
^äÄáå= hìêíáI= á= ëÜçèØêì~ê= åÖ~
ãáåáëíêà~= É= aêÉàíØëáëØI= ^äÄìäÉå~
e~ñÜáì= ÇÜÉ= ãáåáëíêà~= É= ^êëáãáíI
pÜâÉåÅØëI= qÉâåçäçÖàáëØ= ÇÜÉ
fåçî~ÅáçåáíI=^êÄØêáÉ=k~Ö~îÅáI=ãçêá
éàÉëØ=åØ=âçåÑÉêÉåÅØå=É=çêÖ~åáòì~ê
éØê= éìÄäáâáãáå= É= o~éçêíáí= íØ
jçåáíçêáãáí= h~êí~= É= säÉêØëáãáíÒI
ãÉ= íáíìää= `áäá= ØëÜíØ= êÉòìäí~íá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= hçëçîØë= éØê
âìàÇÉëáå=åÇ~à=ÑØãáàØîÉÒK=
o~éçêíá= á= Åáäá= ì= éìÄäáâì~= åÖ~
hç~äáÅáçåá=á=lgnJîÉ=éØê=jÄêçàíàÉå=É
cØãáàØîÉ= EhljcF= çÑêçå= íØ= ÇÜØå~
éØê= ÖàÉåÇàÉå= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ
ÑØãáàØîÉ=ÇÜÉ= àÉé=êÉâçã~åÇáãÉ=íØ
Åáä~í=ãÄØëÜíÉëáå=éØêãáêØëáãáå=ÇÜÉ
ãÄêçàíàÉå=É=íóêÉ=åØ=hçëçîØK
cà~äØå=É=íáà=âêóÉãáåáëíêá=hìêíá=É=Ñáääçá
ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= éóÉíà~= àçåØ= É
éØêÄ~ëÜâØí=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=ëÉ=Åáäá=ØëÜíØ
ãàÉÇáëá= á= âìàÇÉëáí=éØê= ÑØãáàØí= í~åØ
ëçíI=ÇÜÉ= Ñ́~êØ=å~=é~ê~ä~àãØêçå=âó
ãàÉÇáë=éØê=íØ=~êÇÜãÉå=É=ëÜçèØêáëØ
ëçåØK
qÉâë~= éØêãÉåÇá= åáëã~í= É
åÇØêã~êê~= éØê= ÑØãáàØí= Öà~íØ= âØíáà

ã~åÇ~íá=èÉîÉêáëØëI=âêóÉãáåáëíêá=íÜ~
ëÉ=ÇìâÉ=èÉåØ=íØ=îÉíØÇáàëÜØã=ëÉ=â~
ëÜìãØ= éìåØ= éØê= íÛì= ÄØêØI= åÉ
é~êáãáëÜí=âÉãá=ëáÖìêì~ê=èØ=íØ=êêáíÉí
ãÄØëÜíÉíà~=éØê=éçäáíáâ~í=ëçÅá~äÉ=ÇÜÉ
íØ=éêÉò~åíçÜÉå=ëâÉã~=íØ=êÉà~I=ÇìâÉ
âêáàì~ê= Ä~ê~òá= åÖ~= ãçëÜ~= É
ÜÉêëÜãÉÒK= h~= íêá= îàÉí= èØ= âÉãá
éêÉò~åíì~ê= ëÜíÉë~í=éØê= ÑØãáàØ=åØå
ãçëÜØå= NSJîàÉ´~êÉI= íØ= Åáä~í= á
ÇóÑáëÜì~ã=É=á=íêÉÑáëÜì~ã=ëáîàÉí=ÇÜÉ
åàØâçÜØëáëÜí= ëÜíÉë~í= éØê= åØå~í
äÉÜçå~K=aÉêá=ãØ=í~åá=âÉãá=ãÄá=QNM
ãáàØ=ÑØãáàØ=ÇÜÉ=~ÑØê=SM=ãáàØ=åØå~
äÉÜçå~=èØ=éç=éØêÑáíçàåØK=b=ëá=ÉÑÉâí
ÇóíØëçêI= êêÉíÜ= NMM=ãáàØ= Öê~= Ü~éØå
ääçÖ~êá= Ä~åâ~êÉ= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØÒI
íÜ~=âêóÉãáåáëíêáK
á̂= ëÜíçá= ëÉ= à~åØ= åÇ~êØ= ãÄá= NMM

ãáäáçåØ= Éìêç= éØê= íÛá= ãÄØëÜíÉíìê
éØêÑáíìÉëáí=É=ëâÉã~îÉ=íØ=~ëáëíÉåÅØë
ëçÅá~äÉI= ØëÜíØ= êêáíìê= éØê= NMM= B
ÄìñÜÉíá= éØê=ãÄØëÜíÉíàÉ= Ñáå~åÅá~êÉ
éØê= ëíêÉÜáãçêÉí= ÇÜÉ= lgnJíØ= èØ
çÑêçàåØ= ëÜØêÄáãÉ= ëçÅá~äÉI= à~åØ
ëÜéØêåÇ~êØ= ãÄá= PR= ãáàØ= é~âç
ìëÜèáãçêÉI=ãÄØëÜíÉíìê=OM=âìòÜáå~
éçéìääçêÉI= éç= ëìÄîÉåÅáçåçÜÉå
Ñ~íìê~í=É=ÉåÉêÖàáëØ=ÉäÉâíêáâÉ=éØê=ãÄá
SM=ãáàØ= Ñ~ãáäàÉI=â~=åáëìê=máäçíáãá= á
êÉÑçêãØë= ëØ= pâÉãØë= ëØ= ^ëáëíÉåÅØë

pçÅá~äÉ=ëá=ÇÜÉ=éØêãÉåÇá=áåîÉëíáãÉí
åØ=ëÜØåÇÉíØëáK
jØ=íìíàÉI=âêóÉãáåáëíêá=ëÜíçá=ëÉ=´Çç
~åÖ~òÜáã= éØê= òÜîáääáãáå= É
ÑØãáàØêáëØ=åÖ~=èÉîÉêá~=ÇÜÉ=òóêí~êØí
É= éØêîÉ´ØãI= åÖ~= ëÜçèØêá~= åØ
éØêÖàáíÜØëá=ÇÜÉ=éçë~´ØêáëÜí=lgnJíØI
åÖ~= éêáåÇØêáíI= Ñ~ãáäà~êØí= ÇÜÉ
âìàÇÉëí~êØí=É=íóêÉI=ØëÜíØ=~åÖ~òÜáã

éØê= òÜîáääáãáå= É= îÉåÇáí= íçåØ= É= íØ
åàÉêØòáãáí=åØ=éØêÖàáíÜØëáK
kØ= éØêãÄóääàÉ= íØ= Ñà~äØë= ëØ= íáàI
âêóÉãáåáëíêá=Ñ~äØåÇÉêçá=âç~äáÅáçåáå
É=lgnJîÉ=éØê=jÄêçàíàÉå=É=cØãáàØîÉ
åØ= hçëçîØ= éØê= ãÄáâØèóêàÉå= É
êÉòìäí~íÉîÉ= åØ= âØíØ= ÑìëÜØ= ÇÜÉ= éØê
éìÄäáâáãáå= É= o~éçêíáí= íØ
jçåáíçêáãáí= h~êí~= É= säÉêØëáãáíÒK

dàáíÜ~ëÜíìI=ìêçá=èØ=Ä~ëÜâØéìåáãá=á
ãáêØ= åØ= ãÉë= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
éìÄäáâÉI= hljc= ÇÜÉ= ëÜçèØêáëØ
ÅáîáäÉI=íØ=î~òÜÇçàØ=íØ=à~éØ=ÑêóíÉ=éØê
ÑØãáàØí=É=hçëçîØëK
kØ= âØíØ= âçåÑÉêÉåÅØ= É= éê~åáëÜãÉ
áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= ëÜÉÑà~= É= wóêØë= ëØ
rkf`bcJáí= åØ= hçëçîØI= sÉêçåáâ~
s~ëÜÅÜÉåâçK

Kurti: Çdo angazhim për zhvillimin e fëmijërisë,
është angazhim për zhvillimin e vendit tonë 

mofpeqfk¦I= U= qbqlo J ^ìíçêáíÉíÉí= É
hçëçîØë= É= â~åØ= Ü~éìê= íØ=ã~êíØå
éáâØâ~äáãáå=âìÑáí~ê=ãÉ=pÉêÄáåØ=åØ
jÉêÇ~ê=éØê=â~äáãáå=É=ã~ääê~îÉ=åÖ~
pÉêÄá~I= åàçÑíçá= ãáåáëíêá= á
_êÉåÇëÜØã= á= hçëçîØëI= uÜÉä~ä
pîÉ´ä~K= _~òì~ê= åØ= îäÉêØëáãáå= É
ëáíì~íØë=ëØ=ëáÖìêáëØ=åÖ~=~å~=É=jm_J
ëØI= åØ= éáâØâ~äáãáå= âìÑáí~ê= åØ
jÉêÇ~êI= éØê= ã~ääê~í= ãÉ= çêáÖàáåØ
åÖ~=pÉêÄá~=Çç=íØ=â~äçÜÉí=åÖ~=Ñ~ò~=É
è~êâìääáãáí=íØ=âìÑáòì~ê=íØ=ã~ääê~îÉ
åØ=Ñ~òØå=É=è~êâìääáãáí=íØ=ã~ääê~îÉ
ãÉ=âçåíêçääÉ=ã~åì~äÉ=íØ=ëáÖìêáëØÒI
íÜ~=pîÉ ä́~K
fãéçêíáãá= á=ã~ääê~îÉ=ëÉêÄÉ= êáÑáääçá
é~ë= îÉåÇáãáí= íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØë= åàØ= ÇáíØ= ãØ= é~êØ= éØê= í~
ÜÉèìê=âìÑáòáãáå=åÇ~à=ã~ääê~îÉ=åÖ~
pÉêÄá~=éØê=âØíØ=éáâØâ~äáã=âìÑáí~êK
pîÉ´ä~= ëÜâêçá= åØ= c~ÅÉÄççâÒ= íØ
ã~êíØå= ëÉ= éáâØâ~äáãá= åØ= jÉêÇ~ê
Çç=íØ=àÉíØ=á=Ü~éìê=ãÉåàØÜÉêØ=éØê=íØ
ÖàáíÜ~=ã~ääê~í=åÖ~=pÉêÄá~I=éçê=~íç
ëØ= é~êá= ÇìÜÉí= íÛì= åØåëÜíêçÜÉå
âçåíêçääÉîÉ= ã~åì~äÉ= íØ= ëáÖìêáëØ
ÇÉêá= åØ= Ñìåâëáçå~äáòáãáå= É

ëâ~åÉêØîÉ= ãÉ= êêÉòÉ= uK
qê~åëéçêíìÉëáí= É= ã~ääê~îÉ= Öà~íØ
âØë~à= éÉêáìÇÜÉ= ÇìÜÉí= íØ= âÉåØ
é~ê~ëóëÜ= âØíØ= åÇêóëÜáã= ÇÜÉ= í~
ÄØàåØ= éä~åáÑáâáãáå= É= ÇìÜìê= íØ
âçÜØë= ëØ= åÉîçàëÜãÉ= éØê

éêçÅÉÇìê~í=É=êÉà~=íØ=â~äáãáí=íØ=éáâØë
âìÑáí~êÉÒI=ëÜâêçá=~áK
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= É= âáëÜíÉ
îÉåÇçëìê=âìÑáòáãáå=åÇ~à= áãéçêíáí
íØ=ã~ääê~îÉ=åÖ~=pÉêÄá~=åØ=âçêêáâ=íØ
îáíáí= OMOP=éØê= ~êëóÉ=ëáÖìêáÉÒI= é~ëá

íêÉ= éçäáÅØ= íØ= hçëçîØë= áëÜáå
~êêÉëíì~ê= åÖ~= éçäáÅá~= ëÉêÄÉK
jÉÖàáíÜØëÉ= ~í~= áëÜáå= äáêì~ê= ãØ
îçåØI= îÉåÇáãá= éØê= ã~ääê~í= ëÉêÄÉ
âáëÜíÉ=ãÄÉíìê=åØ=ÑìèáK
pîÉ ä́~= íÜÉâëçá= íØ=ã~êíØå= ëÉ=éáâ~í

íàÉê~= âìÑáí~êÉ= ãÉ= pÉêÄáåØ= Çç= íØ
Ü~éÉå= éØê= íØ= ÖàáíÜ~= ã~ääê~í= åØ
ãçãÉåíáå=âìê=ëâ~åÉêØí=ãÉ=êêÉòÉ=u
ÄØÜÉå= Ñìåâëáçå~ä= åØ= ~íç= éáâ~
âìÑáí~êÉÒK
hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI=̂ äÄáå=hìêíáI
ì= âØêâçá= íØ= ÜØåØå= åÇáÜãØ
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
îÉåÇÉîÉ= íØ= mÉêØåÇáãáí= åØ
ëáÖìêáãáå= É= ëâ~åÉêØîÉ= åØ= éáâ~í
âìÑáí~êÉI=åØ=ãØåóêØ=èØ=åØ=hçëçîØ
íØ=ãçë=ÜóàØ= ~ëÖàØ=éêÉà= pÉêÄáëØ=èØ
ãìåÇ=íÛá~=ÅÉåçàØ=ëáÖìêáåØK
^á=â~= íÜØåØ= ëÉ=ÇÉêá=åØ= ëáÖìêáã= íØ
ëâ~åÉêØîÉI= åØ= jÉêÇ~êÉ= Çç= íØ
âêóÜÉå= âçåíêçääÉ= íØ= êêÉéí~K= kÉ
ÇìÜÉí= íØ= åÇØêã~êêáã= ã~ë~= íØ
ëáÖìêáëØI=~ëåàØÜÉêØ=ã~ë~=íêÉÖí~êÉKKK
åÉ=ÄÉëçàãØ=èØ=åÇêóëÜáãá=á=ã~ëØë
ØëÜíØ= ãØëÉ= á= ãà~ÑíìÉëÜØã= èØ
é~ëåÉëØê=åØ=`bcq̂ I=ÇÜÉ=íØ=ÜØåØå
åØ= mêçÅÉë= íØ= _ÉêäáåáíI= íØ= âÉãá
ëìâëÉë=íØ=éäçíØÒK
^á=É=â~=éê~åì~ê=ëÉ=ã~ë~=âìÑáòìÉëÉ
â~= é~ëìê= ÉÑÉâí= åØ= íêÉÖíáI= éçê= âØíØ
Ñ~âí=É=â~=éØêëÜâêì~ê=ëá=é~ëçàØÒ=ÇÜÉ
àç=èØääáãÒ=íØ=èÉîÉêáëØK

Sveçla njofton se është hapur pikëkalimi 
në Merdar për mallrat serbe
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mofpeqfk¦I= U= qbqlo J _~ëÜâáãá
bîêçéá~å=E_bF=É=â~=ÅáäØëì~ê=íØ
ã~êíØå= Ü~é= íØ= ÇìÜìêÒ= ÇêÉàí
òÜÄääçâáãáí=íØ=îÉåÇáãã~êêàÉë
åØ=̀ bcq^=îÉåÇáãáå=É=hçëçîØë
éØê= ÜÉèàÉå= É= âìÑáòáãáí= åÇ~à
áãéçêíáí= íØ= ã~ääê~îÉ= åÖ~
pÉêÄá~=åàØ=ÇáíØ=ãØ=é~êØK
_bJà~= É= â~= é~êØ= ëá= ä~àã= íØ
ãáêØÒ=îÉåÇáãáå=É=nÉîÉêáëØ=ëØ
hçëçîØë= ãÉ= ëÜéêÉëØ= ëÉI= åØ

âØíØ= ãØåóêØI= ØëÜíØ= Ü~éìê
êêìÖ~=éØê=ëìâëÉë= íØ= ë~ãáíáí= íØ
mêçÅÉëáí= íØ= _ÉêäáåáíI= á= Åáäá
òÜîáääçÜÉí= à~îØå= É= ~êÇÜëÜãÉ
åØ=dàÉêã~åáK
wØÇÜØåØëá= á= _bJëØI= mÉíÉê
pí~åçI= â~= êáâìàíì~ê= êØåÇØëáåØ
èØ= `bcq^Jë= â~= éØê= íêÉÖìå
ê~àçå~ä= ÇÜÉ= â~= éØêëØêáíìê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ÑìèáëÜãÉ= íØ
Äääçâìí= éØê= âØíØK= _bJà~

ãÄØëÜíÉí= íêÉÖíáåØ= É= äáêØ= íØ
ã~ääê~îÉ= åØ= ÖàáíÜØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêI=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ
êêÉÖìää~í=É=`bcq^JëK=hàç=ØëÜíØ
âó´É= éØê= Ñìåâëáçåáãáå= É
íêÉÖìí= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= ê~àçå~ä
ÇÜÉ= éàÉëØ= éØêÄØêØëÉ= É= éä~åáí
éØê=êêáíàÉ=åØ=ê~àçåI=ÇÜÉ=íØ=Çóà~
âØíç= ëàÉääáå= éØêÑáíáãÉ= íØ
ÇìâëÜãÉ= éØê= èóíÉí~êØí= åØ= íØ
ÖàáíÜØ=ê~àçåáåÒI=íÜ~=pí~åçK

BE-ja shpreson në zhbllokimin e CEFTA-s, pasi Kosova hoqi kufizimin ndaj mallrave serbe

mofpeqfk¦I=U=qbqlo J=^ãÄ~ë~Ççêá=á
dàÉêã~åáëØ= åØ= hçëçîØI= gçêå
oçÜÇÉI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãáêØéêÉí
îÉåÇáãáå= É= nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë
éØê= í~= ÜÉèìê= âìÑáòáãáå= åÇ~à
ã~ääê~îÉ= íØ= pÉêÄáëØ= åØ= éáâØå
âìÑáí~êÉ=åØ=jÉêÇ~êK=hó=ØëÜíØ=åàØ
Ü~é= á= êØåÇØëáëÜØã= ÇêÉàí
òÜÄääçâáãáí=íØ=`bcq̂ JëK=kÉ=Çç=í~
ãÄØëÜíÉëáã=nÉîÉêáåØ= É=hçëçîØë
éØê=í~=Ö~ê~åíì~ê=èØ=íØ=éäçíØëçÜÉå
âØêâÉë~í=É=ë~à=íØ=ëáÖìêáëØ=ÇÜÉ=Çç=íÛá
ãçåáíçêçàãØ= éêçÅÉëÉí= åØ= éáâØå
âìÑáí~êÉÒI= â~= íÜØåØ= ~á= åØ
éä~íÑçêãØå=uK
sÉíØ=âêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI=^äÄáå
hìêíáI= â~= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ=ãØ= ÜÉêØí
Öà~íØ=ÇáíØë=ëØ=ÜØåØ=ëÉ=âìÑáòáãá=éØê
ÜóêàÉå= É= ã~ääê~îÉ= éêÉà= pÉêÄáëØ
ØëÜíØ= ÜÉèìê= åØ= éáâØâ~äáãáå= åØ
jÉêÇ~êK=jÉÖàáíÜ~íØI=~á=â~=âØêâì~ê
åÇáÜãØå=É=pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~
ÇÜÉ= îÉåÇÉîÉ= íØ= mÉêØåÇáãáí= éØê
ëáÖìêáãáå= É= ëâ~åÉêØîÉ= åØ= éáâ~í
âìÑáí~êÉI=åØ=ãØåóêØ=èØ=åØ=hçëçîØ
íØ=ãçë=ÜóàØ=~ëÖàØ=éêÉà=pÉêÄáëØ=èØ
ãìåÇ=íÛá~=ÅÉåçàØ=ëáÖìêáåØK
^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇÉêá=åØ=ëáÖìêáã=íØ
ëâ~åÉêØîÉI= åØ= jÉêÇ~ê= Çç= íØ
âêóÜÉå= âçåíêçääÉ= íØ= êêÉéí~K= kÉ
ÇìÜÉí= íØ= åÇØêã~êêáã= ã~ë~= íØ
ëáÖìêáëØI= ~ëåàØÜÉêØ= ã~ë~
íêÉÖí~êÉKKK= åÉ= ÄÉëçàãØ= èØ
åÇêóëÜáãá= á=ã~ëØë=ØëÜíØ=ãØ=ëÉ= á
ãà~ÑíìÉëÜØã= èØ= é~ëåÉëØê= åØ
`bcq̂ I=ÇÜÉ=íØ=ÜØåØå=åØ=mêçÅÉë=íØ

_ÉêäáåáíI= íØ=âÉãá=ëìâëÉë=íØ=éäçíØÒK
^á=É=â~=éê~åì~ê=ëÉ=ã~ë~=âìÑáòìÉëÉ
â~=é~ëìê=ÉÑÉâí=åØ=íêÉÖíáI=éçê=âØíØ
Ñ~âí= É= â~= éØêëÜâêì~ê= ëá= é~ëçàØÒ
ÇÜÉ=àç=èØääáãÒ=íØ=èÉîÉêáëØK
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= É= âáëÜíÉ
îÉåÇçëìê=åÇ~äÉëØå=åÇ~à=áãéçêíáí
íØ=ã~ääê~îÉ=åÖ~=pÉêÄá~=åØ=âçêêáâ=íØ
îáíáí=OMOP=éØê=~êëóÉ=ëáÖìêáÉÒI=é~ëá
íêÉ= éçäáÅØ= íØ= hçëçîØë= áëÜáå
~êêÉëíì~ê= åÖ~= éçäáÅá~= ëÉêÄÉK
jÉÖàáíÜØëÉ= ~í~= áëÜáå= äáêì~ê= ãØ
îçåØI= îÉåÇáãá= éØê=ã~ääê~í= ëÉêÄÉ
âáëÜíÉ=ãÄÉíìê=åØ=ÑìèáK
f=ÇØêÖì~êá=á=éçë~´Øã=á=dàÉêã~åáëØ
éØê= _~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêI
j~åìÉä= p~êê~òáåI= â~= íÜØåØ= åØ
Ñáääáã= íØ= ëÜí~íçêáí= ëÉ= âàç= åÇ~äÉëØ
Äääçâçå=éìåØå=É=`bcq̂ Jë=ÇÜÉ=ëÉI
éØê=ëÜâ~â=íØ=ë~àI=hçëçî~=ãìåÇ=í~
êêÉòáâçàØ= éàÉëØã~êêàÉå= åØ
mêçÅÉëáå=É=_ÉêäáåáíK
`bcq̂ =ëóåçå=êêáíàÉå=É=íêÉÖíáëØ=ëØ
ã~ääê~îÉ= ÇÜÉ= ëÜØêÄáãÉîÉI
Éäáãáåáãáå= É= Ä~êêáÉê~îÉ= íêÉÖí~êÉ
ãÉë= é~äØîÉ= ÇÜÉ= íØêÜÉèàÉå= É
áåîÉëíáãÉîÉK= màÉëØ= É= ë~à= à~åØ
Öà~ëÜíØ= îÉåÇÉí= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêI= éäìë= jçäÇ~îá~= èØ
éêÉà=îáíáí=OMMSK
lÇ~= bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØ= É= â~= éØêëÜØåÇÉíìê
îÉåÇáãáå= É= nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë
ëÉéëÉI=ëáé~ë=ë~àI=åÇ~äÉë~=â~=é~ëìê
åÇáâáã= åÉÖ~íáî= åØ= áåíÉêÉë~í
âçãÉêÅá~äÉ= íØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ

_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë= ÇÜÉ= íØ
ëÜíÉíÉîÉ= ~åØí~êÉ= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åK
mêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèI=â~=íÜØåØ=íØ=ÜØåØå=ëÉ=éêÉí
èØ=~ìíçêáíÉíÉí=É=hçëçîØë=íØ=ÄØàåØ
ãØ=íØ=ãáêØåÒ=éØê=í~=é~ê~åÇ~äì~ê
è~êâìääáãáå=É=äáêØ=íØ=ã~ääê~îÉ=ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ëÉêÄÉI= é~î~êØëáëÜí
éêÉà= ÜÉèàÉë= ëØ= åÇ~äÉëØë= éØê
éêçÇìâíÉí= ëÉêÄÉ= åØ= éáâØâ~äáãáå
âìÑáí~ê=jÉêÇ~êK

hêóÉãáåáëíêá=á=âØíáà=îÉåÇáI=jáääçëÜ
sì´ÉîáèI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãáêØéêÉí
ëÉÅáäáå= îÉåÇáã= èØI= ëáé~ë= íáàI
éØêãáêØëçå= àÉíÉëØå=É= ëÉêÄØîÉ=åØ
hçëçîØK
kØ= à~îØí= É= ÑìåÇáí= dàÉêã~åá~= â~
âØãÄØåÖìäìê= ëÉ= åÇ~äáãá= á
áãéçêíáí= íØ= ã~ääê~îÉ= åÖ~= pÉêÄá~
ÇØãíçå=j~êêØîÉëÜàÉå= É=qêÉÖíáëØ
ëØ= iáêØ= íØ= bîêçéØë= nÉåÇêçêÉ
E`bcq̂ F= ÇÜÉ= mêçÅÉëáå= É= _ÉêäáåáíI
åàØ=åáëãØ=èØ=ëóåçå=í~=åÇáÜãçàØ

òÜîáääáãáå= Éâçåçãáâ= íØ= Öà~ëÜíØ
îÉåÇÉîÉ= íØ=_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçê
ÇÜÉ= íDá= ~ÑêçàØ= ~íç=ãÉ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~åK
p~ãáíá=á=ÇÜàÉíØ=á=mêçÅÉëáí=íØ=_Éêäáåáí
ãÄ~ÜÉí=ãØ=NQ=íÉíçêK
hçëçî~=â~=èÉåØ=éàÉëØ=É=mêçÅÉëáí=íØ
_Éêäáåáí=èØ=åÖ~=íÜÉãÉäáãá=á=íáà=åØ
îáíáå= OMNQI= ÇÜÉ= Çáë~= åÖ~
ã~êêØîÉëÜàÉí= É= åØåëÜâêì~ê~= åØ
âì~ÇØê= íØ= âØë~à= åáëãÉ= ê~àçå~äÉ
à~åØ= ã~êêØîÉëÜà~= éØê= åàçÜàÉå
êÉÅáéêçâÉ= íØ= äÉíØêåàçÑíáãÉîÉI
Çáéäçã~îÉ= ìåáîÉêëáí~êÉI
âì~äáÑáâáãÉîÉ= éêçÑÉëáçå~äÉ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ= ÑìëÜØå= É
íê~åëéçêíáíI= ÉåÉêÖàáëØI= ÉâçäçÖàáåØI
ÇáÖàáí~äáòáãáí=ÇÜÉ=êç~ãáåÖìíK
hçëçî~= ØëÜíØ= ~åØí~êÉ= É= `bcq̂ Jë
éêÉà= îáíáí= OMMTI= éçê= ØëÜíØ= É
éØêÑ~èØëì~ê= éØêãÉë= ãáëáçåáí= íØ
lh_JëØ=åØ=îÉåÇ=J=rkjfhK
hìêíá=â~=íÜØåØ=íØ=ÜØåØå=ëÉ=éêÉí=èØ
åØ=í~âáãáå=É=ê~ÇÜØë=hçëçî~=Çç=íØ
éØêÑ~èØëçÜÉí=ãÉ=Éãêáå=É=îÉíK
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= â~= âØêâì~ê
ÉÇÜÉ= åØ= íØ= â~äì~êØå= èØ= Éãêá= íØ
åÇêóëÜçÜÉíI=åÇØêë~=dàÉêã~åá~=â~
çÑêì~ê=òÖàáÇÜàÉåÒ= åØ= âØãÄáã= íØ
ÜÉèàÉë=ëØ=åÇ~äÉëØë=éØê=áãéçêíáå=É
ã~ääê~îÉ= åÖ~= pÉêÄá~K= p~êê~òáå
íÜÉâëçá=ëÉ=éê~åØ=Éãêáí=íØ=hçëçîØë
Çç= íØ= âáëÜíÉ= åàØ= óääI= çëÉ= åàØ
ÑìëåçíØI= èØ= íêÉÖçå= ëÉ= ëí~íìëá= á
hçëçîØë= åìâ= ØëÜíØ= òÖàáÇÜìê
éØêÑìåÇáãáëÜíK

Gjermania mirëpret heqjen e kufizimit 
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= U= qbqlo J
wØîÉåÇØëãáåáëíêà~= É= mìåØîÉ= íØ
g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=aá~ëéçêØëI=iáò~=d~ëÜáI
åØ=âì~ÇØê= íØ=îáòáíØë=òóêí~êÉ=èØ=éç
òÜîáääçå= åØ= g~éçåáI= â~= í~âì~ê
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
à~éçåÉòÉ=ãÉ= íØ= ÅáäØí= â~=Çáëâìíì~ê
éØê= ãìåÇØëáíØ= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí
åØ= ÑìëÜ~= âó´ÉI= îÉ´~åØêáëÜí= åØ
ÑìëÜØå= É= íêÉÖíáëØI íØ= ÉâçåçãáëØ
ÇÜÉ= íØ= áåîÉëíáãÉîÉK= ^àç= â~
íÜÉâëì~ê=êØåÇØëáåØ=É=éàÉëØã~êêàÉë
ëØ= hçëçîØë= åØ= bñéç= OMORÒI= åàØ
ãìåÇØëá=éØê=éêçãçîáãáå=É=îÉåÇáí
åØ=~êÉåØå=åÇØêâçãÄØí~êÉ=ÇÜÉ=åàØ
éä~íÑçêãØ=éØê=íØ=âêáàì~ê=ìê~=íØ=êÉà~
íØ= âçãìåáâáãáí= É= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí=åÇØêãàÉí=ÄçíØë=ëØ
òÜîáääì~ê=ÇÜÉ=éçíÉåÅá~äáí=íØ=ë~à=éØê
òÜîáääáã=íØ=èØåÇêìÉëÜØãK=
kØ= âì~ÇØê= íØ= âØë~àI
òØîÉåÇØëãáåáëíêà~= d~ëÜá= òÜîáääçá
í~âáãÉ= íØ= îÉ´~åí~= = ãÉ= ÇêÉàíçêáå

ãÉå~ñÜìÉë= íØ= cÉÇÉê~íØë= ëØ
_áòåÉëÉîÉ= åØ= g~éçåáI= hÉáÇ~åêÉåI
fÅÜáêç= e~ê~I= éêÉëáÇÉåíáå= É
lêÖ~åáò~íØë=g~éçåÉòÉ=éØê=qêÉÖíáåØ
É=g~ëÜíãÉI=gÉíêçI=pìëìãì=h~í~çâ~I
ëá=ÇÜÉ=ãÉ=ÇêÉàíçêáå=É=éØêÖàáíÜëÜØã
íØ= aÉé~êí~ãÉåíáí= éØê= iáåÇàÉå= É
jÉëãÉ=ÇÜÉ=bîêçéØå=íØ=^ÖàÉåÅáëØ

g~éçåÉòÉ= éØê= _~ëÜâØéìåáã
kÇØêâçãÄØí~êI=hÉá=qçó~ã~I=gf` K̂=
qÉãØ= É= éØêÄ~ëÜâØí= É= âØíóêÉ
í~âáãÉîÉ= áëÜíÉ= éàÉëØã~êêà~= É
hçëçîØë= åØ= bñéç= OMORÒI= ëá= ÉÇÜÉ
ãìåÇØëáíØ= É= áåîÉëíáãÉîÉ
à~éçåÉòÉ=åØ=îÉåÇK=
wØîÉåÇØëãáåáëíêà~= d~ëÜá= îìêá= åØ

é~Ü= ãìåÇØëáíØ= èØ= çÑêçå= hçëçî~
éØê= áåîÉëíáíçêØí= É= Üì~àI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= éØêé~êØëáíØ= ÇÜÉ
éçíÉåÅá~äáå= èØ= îÉåÇá= çÑêçå= éØê
òÜîáääáã= íØ= ÄáòåÉëáíK= ^àç= íÜÉâëçá
ãìåÇØëáíØ= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ
ëÉâíçêØ=ëíê~íÉÖàáâØI=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ
íÉâåçäçÖàáåØI=íìêáòãáåI=ÉåÉêÖàáåØ=É

êáéØêíØêáëÜãÉ= ÇÜÉ= éêçÇÜáãáå
áåÇìëíêá~äK=
wØîÉåÇØëãáåáëíêà~= d~ëÜáI= éç
~ëÜíìI= á= åàçÑíçá= Ä~ëÜâØÄáëÉÇìÉëáí
éØê= îäÉêØëáãÉí= éçòáíáîÉ= èØ= á= à~åØ
ÄØêØ= hçëçîØë= åÖ~= áåÇÉâëÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉ=äáÇÜìê=ãÉ=ÅáäØëáåØ
É= ÇÉãçâê~ÅáëØ= ëçåØ= íØ= êÉI= éØê
åáîÉäáå=É=äáêáîÉ=ÅáîáäÉ=ÇÜÉ=íØ=ÇêÉàí~îÉ
éçäáíáâÉI=äáêáåØ=É=ëÜíóéáíI=éêçÖêÉëáå
åØ=ëìåÇáãáå=É=äáÖàáíI=éçê=ÉÇÜÉ=éØê
éêçÖêÉëáå= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ
éØêé~êáãÉí=É=ëÜéÉàí~=íÉâåçäçÖàáâÉ
ÇÜÉ= Ü~éàÉå= É= hçëçîØë= åÇ~à
áåçî~ÅáçåÉîÉ=ÇáÖàáí~äÉK=
wØîÉåÇØëãáåáëíêà~=d~ëÜá=á=â~=Ñíì~ê
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= ÄáòåÉëÉîÉ
à~éçåÉòÉ= ÇÜÉ= íØ= ~ÖàÉåÅáëØ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã=åÇØêâçãÄØí~ê=èØ=í~
îáòáíçàåØ= hçëçîØåI= èØ= íÛá= ëÜçÜáå
åÖ~=~ÑØê=ãìåÇØëáåØ=É=òÖàÉêáãáí=íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ÇÜÉ= íØ
áåîÉëíáãÉîÉ= åØ= hçëçîØI= ÇìâÉ= É
Ñìèáòì~ê= =ãØ= íÉà=ã~êêØÇÜØåáÉå= É
ëÜâØäèóÉëÜãÉ=èØ=â~åØ=Çó=îÉåÇÉí
íçå~K
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jÄêÉíØêÉëÜ~= sáâíçêá~= âáëÜíÉ= QO
åáéØê= É= ãÄÉë~= íØ= ÅáäØí= áëÜáå= íØ
ëÜéØêåÇ~êØ=åØ=íØ=ÖàáíÜØ=bîêçéØå
ÇÜÉ= íØ= åÖìäáíìê= åØ= ëÜìãØ= åÖ~
ãçå~êâáíØ= É= âçåíáåÉåíáíK= hàç=Çç
íØ= íÜçëÜíÉ= ëÉ= iìÑí~= É= m~êØ
_çíØêçêÉ= åØ= ÑìåÇI= áëÜíÉ= åàØ
´ØëÜíàÉ=Ñ~ãáäà~êÉK
pá´=É=ÇáåØ=ëÜìãØ=åàÉêØò=èØ=â~åØ
ëíìÇáì~ê=éÉãØå=É=íóêÉ=Ñ~ãáäà~êÉI
ë~=ãØ=ëÜìãØ=íØ=âØèóêåá=éÉãØå
íì~à= Ñ~ãáäà~êÉI= ~è= ãØ= ëÜìãØ
ëìêéêáò~=â~= íØ=åÖà~êØ= íØ=òÄìäçåáK
jìåÇ=íØ=îáåá=êÉ=äáÇÜàÉ=ÄÉÑ~ëìÉëÉ
ãáÇáë=ÇÉÖØîÉ=íØ=ä~êÖØí~=íØ=éÉãØë
ëì~à= ÇÜÉ= íØ= ãØëçåá= ãØåóê~í= É
é~éêáíìê~= ëÉ= ëá= áåÇáîáÇØí= Ó
åÇçëÜí~= ãÉ= éêÉà~êÇÜàÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= ÇÜÉ= èØ= àÉíçåáå= åØ
îÉåÇÉ= íØ=åÇêóëÜãÉ=Ó=åÇ~åáå= íØ
åàØàíØå=äáåàØ=Öà~âìK
kàØ=ëÜÉãÄìää=Çê~ã~íáâ=á=âØë~à=èØ
éç= íÜÉãáI= ØëÜíØ= c~ãáäà~
jÄêÉíØêçêÉ= ÇÜÉ= éäÉà~Ç~= É
´ìÇáíëÜãÉ= É= äáÇÜàÉîÉ=é~ë= iìÑíØë
ëØ=m~êØ=_çíØêçêÉK=_êáí~åá~=ãìåÇ
íØ= áëÜíÉ= éØêÑëÜáêØ= åÖ~= ÉíÜÉ= íØ
òà~êêí~= âìåÇØê= dàÉêã~åáëØI= ãÉ
oìÇó~êÇ= háéäáåÖ= èØ
é~ê~ä~àãØêçåíÉ=ëÉ=Úeìåá=ØëÜíØ=íÉ
éçêí~ÛI= éçê= ~àç= èØ= Ü~êêçÜÉí
ëÜéÉëÜ= ØëÜíØ= ëÉ= ãçå~êâì

Äêáí~åáâ= åØ= ~íØ= âçÜØI= dÉçêÖÉ=sI
áëÜíÉ= âìëÜØêáêá= á= é~êØ= á= h~áòÉêáí
sáäÜÉäã= á= dàÉêã~åáëØK= nØ= íØ= Çó
áëÜáå= åáéØê= íØ= ãÄêÉíØêÉëÜØë
sáâíçêá~K
_~Ä~á= á= dÉçêÖÉ= sI= bÇì~êÇá= sffI
áëÜíÉ= Çà~äá= á=ã~ÇÜ= á=sáâíçêá~ëK= ^á
áëÜíÉ= ÄØêØ=ãÄêÉí= é~ë= îÇÉâàÉë= ëØ
åØåØë= ëØ= íáà= åØ= îáíáå= NVMNI= ÇìâÉ
ëìåÇì~ê= îÉíØã= éØê= åØåíØ= îàÉí
ÇÉêáë~= ÉÇÜÉ= îÉíØ= îÇáè= åØ= îáíáå
NVNMI=âìê=dÉçêÖÉ=s=ãçêá=ÇÉíóêØåK
kØå~= É= uÜçêñÜáíI=ãÉèØ= ê~= Ñà~ä~I
áëÜíÉ=^äÉñ~åÇê~=É=a~åáã~êâØë= Ó
åàØ=Ñ~âí=ÇçãÉíÜØåØë=íØ=Åáäáí=Çç=íÛá
êáâíÜÉÜÉãáK
h~áòÉêá=ÖàÉêã~åI=åÇØêâçÜØI=áëÜíÉ
åáéá= á=ãÄêÉíØêÉëÜØë=sáâíçêá~=åÖ~
î~àò~= É= ë~àI= É= èì~àíìê= ÖàáíÜ~ëÜíì
sáâíçêá~I=É=Åáä~=áëÜíÉ=ã~êíì~ê=ãÉ
cêÉÇÉêáâìå=fff=íØ=dàÉêã~åáëØK=kØ
Ñ~âíI= äáÇÜàÉí= É= sáäÜÉäãáí= ãÉ
c~ãáäàÉå= jÄêÉíØêçêÉ= _êáí~åáâÉ
áëÜáå= ëÜìãØ= ãØ= íÉéØê= ëÉ= åàØ
´ØëÜíàÉ= ÖàÉåÉíáâÉK= nØ= ÑØãáàØI= ~á
áëÜíÉ= îÉëÜìê= ãÉ= îÉëÜàÉí= É
ã~äØëáëØ= éØê= ã~êíÉëØå= É
ñÜ~ñÜ~áí= íØ= íáà= _ÉêíáÉ= Eá= åàçÜìê
åÇêóëÜÉ= ëá= bÇì~êÇ= sffF= ãÉ
^äÉâë~åÇêØå= É=a~åáã~êâØëK= hìê
áëÜíÉ= ~ÇçäÉëÜÉåíI= ~íáà= áì= ÇÜ~
rêÇÜØêá= á= d~êíÉêJáí= åÖ~

jÄêÉíØêÉëÜ~= sáâíçêá~I= ã~ÇàÉ= ~á
Çç=íØ=áëÜíÉ=á=éê~åáëÜØã=ÉÇÜÉ=åØ
ëÜíê~íáå=É=ë~à=íØ=îÇÉâàÉëK
pÜìãØ= âêçåáëíØ= íØ= âØë~à
éÉêáìÇÜÉ= à~åØ= ã~ÖàÉéëìê= åÖ~
ã~êêØÇÜØåá~= É= îØëÜíáêØ= É
sáäÜÉäãáí= ãÉ= äáÇÜàÉí= É= íáà
Äêáí~åáâÉI=îÉ´~åØêáëÜí=ÇìâÉ=îØåØ
åØ= ÇìâàÉ= ~êãáèØëáåØ= É= íáà= åÇ~à
ñÜ~ñÜ~áí=_ÉêíáÉ=Ó=íØ=Åáäáå=sáäÜÉäãá
É= èì~åíÉ= é~ääì~= á= îàÉíØêÒ= ÇÜÉ
ã~ÇàÉ=åàØ=p~í~å~ÒK=páé~ë=Ñà~äØîÉ
íØ= Üáëíçêá~åáí= a~îáÇ= cêçãâáåI
~å~=ÖàóëãØ=ÖàÉêã~åÉ=É=íáà= áëÜíÉ
åØ= äìÑíØ= ãÉ= ~åØå= ÖàóëãØ
~åÖäÉòÉÒK=kØ=íØ=îØêíÉíØI=~ãÄáÅáÉí
ãáäáí~êáëíÉ= íØ=h~áòÉêáí=åØ= ëâÉåØå
Éîêçéá~åÉ= ãìåÇ= íØ= àÉåØ= åñáíìê
éàÉëØêáëÜí= åÖ~= ~àç= èØ= jáê~åÇ~
`~êíÉêI=~ìíçêÉ=É=qêÉ=mÉê~åÇçêØíW
qêÉ= âìëÜØêáåàíØI= qêÉ= mÉê~åÇçêáíØ
ÇÜÉ= oêìÖ~= ÇêÉàí= iìÑíØë= ëØ= m~êØ
_çíØêçêÉÒI=É=èì~å=ÚéêÉâëÜãØêá~=É
íáà= ~ÇçäÉëÜÉåíÉ= ÇÜÉ= ÇØëÜáê~
éçíÜì~àëÉ=ÉÇáé~äÉ=éØê=íØ=ãìåÇìê
Äêáí~åáâØíK
^âíçêá=á=íêÉíØ=ãÄêÉíØêçê=åØ=iìÑíØå
É=m~êØ=_çíØêçêÉI=`~êá=káâçää~= ff= á
oìëáëØI= âáëÜíÉ= ÖàáíÜ~ëÜíì= åàØ
áåíÉêÉë= ëÜìãØ= éÉêëçå~ä= åØ
åÖà~êàÉíK= ^á= áëÜíÉ= åàØ= íàÉíØê
âìëÜØêá=á=é~êØ=á=dÉçêÖÉ=sI=åØå~=É

íØ=ÅáäáíI=^äÉâ~åÇê~=É=a~åáã~êâØëI
áëÜíÉ= ãçíê~= É= åØåØë= ëØ= `~êáíI
a~Öã~ê=É=a~åáã~êâØëK=mØêîÉ´ëÉ
áëÜáå= íØ= äáÇÜìê=åÖìëÜíØI=uÜçêñÜá
s= ÇÜÉ= káâçää~= ff= åÖà~åáå
´ìÇáíØêáëÜí= ëÜìãØ= ÇÜÉ= âáëÜáå
âêáàì~ê=åàØ=ãáèØëá=íØ=ÑçêíØ=åØ=îáíÉí
É=íóêÉ=íØ=êáåáëØK=iáÇÜàÉí=É=`~êáí=ãÉ
ãÄêÉíØêáí=Äêáí~åáâØ=ì=ÑçêÅì~å=ãØ
íÉà=âìê=~á=ì=ã~êíì~=ãÉ=ãÄÉëØå=É
éêÉÑÉêì~ê= íØ= jÄêÉíØêÉëÜØë
sáâíçêá~I= mêáåÅÉëÜØå= ^äáâë= íØ
eÉëëÉ= EÉ= Åáä~= Çç= íØ= îÇáëíÉ= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= íØ= ÇÜÉ= ÑØãáàØíI= âìê
Ñ~ãáäà~= É= `~êáí= ì= ã~ë~âêì~= åÖ~
êÉîçäìÅáçå~êØí= âçãìåáëíØ= åØ
îáíáå=NVNUFK
p~=á=éØêâÉí=sáäÜÉäãáí=ÇÜÉ=káâçääØë
Ó= ~í~= áëÜáå= ÖàáíÜ~ëÜíì= íØ= äáÇÜìêI
ÇìâÉ= èÉåØ= âìëÜØêáåà= íØ= ä~êÖØí
åØéØê= ëÜíØéáíØ= ãÄêÉíØêçêÉ= êìëÉ
ÇÜÉ= éêìëá~åÉK= ^í~= âçãìåáâì~å
ãÉ= íÉäÉÖê~ãÉ=ÇÜÉ= äÉíê~=éØêé~ê~
iìÑíØë= ëØ= m~êØ= _çíØêçêÉI= ÇìâÉ= É
èì~àíìê= åàØêáJíàÉíêáå= ráääáÒ= ÇÜÉ
káâáÒ= ÇÜÉ= ÇìâÉëÜáå= ÖàáíÜåàØ= É
ãØ= íØ= ëÜèÉíØëì~ê= éØê= Öà~ë~í= É
âçåÑäáâíáí=ãáÇáë=âçãÄÉîÉ=íØ=íóêÉK
nØ=íØ=ëÜã~åÖåá=åàØ=Ñ~íâÉèØëá=íØ
íáääØ= ëá´= ØëÜíØ= åàØ= äìÑíØ
Éîêçéá~åÉIÒ=á=ëÜâêçá=`~êá=h~áòÉêáí
åØ= îáíáå= NVNQI= ìåØ= àì= äìíÉã=åØ

ÉãØê= íØ=ãáèØëáëØ= ëçåØ= íØ= îàÉíØê
èØ= íØ= ÄØåá= ´ÛíØ= ãìåÇÉåá= éØê= íØ
åÇ~äì~ê= ~äÉ~íØí= íì~à= íØ= ëÜâçàåØ
ëÜìãØ=ä~êÖKÒ
páÖìêáëÜíI= âçåÑäáâíá= ëÜéØêíÜÉìK
m~â= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= åàØ= îáí= é~ë
Ç~ëãØë= ëØ= î~àòØë= ëØ= h~áòÉêáíI
mêáåÅÉëÜØë= sáâíçêá~= içìáëÉ= íØ
mêìëáëØ=Ó=åàØ=ê~ëí=á=ëÜâØäèóÉê=åØ=íØ
Åáäáå= dÉçêÖÉI= káâçää~= ÇÜÉ
sáäÜÉäãá=áëÜáå=ëØ=Ä~ëÜâì=éØê=ÜÉêØ
íØ= ÑìåÇáí= Ó= âìëÜØêáåàíØ= áëÜáå= åØ
äìÑíØI= ãÉ= _êáí~åáåØ= ÇÜÉ= oìëáåØ
~äÉ~íÉ=âìåÇØê=dàÉêã~åáëØK
j~ë~âê~=É=é~éêÉÅÉÇÉåíØ=É=iìÑíØë
ëØ= j~ÇÜÉ= Ó= É= ãÉâ~åáòì~êI
Äêìí~äÉ=Ó=ÜçÇÜá=éçëÜíØ= áÇÉåØ=ëÉ
äáÇÜàÉí=É=åÖìëÜí~=Ñ~ãáäà~êÉ=ãáÇáë
Ñ~ãáäàÉîÉ= ãÄêÉíØêçêÉ= Çç= íØ
é~ê~åÇ~äçåáå=âçãÄÉí=íØ=ëÜâçåáå
åØ= Öà~âÇÉêÇÜàÉK= jÄêÉíØêÉëÜ~
sáâíçêá~= áëÜíÉ= âçåëáÇÉêì~ê= ëá
ÖàóëÜà~= É= bîêçéØë= ÇÜÉI= ëá´
ëÜâêì~å= Üáëíçêá~åá= ãÄêÉíØêçêI
qÜÉç= ^êçåëçåI= îØëÜíáêØ= ëÉ
âáëÜíÉ=åàØ=çÄçêê=âçåíáåÉåí~ä=èØ=íØ
ãçë= ãÄìêêÉà= ãÉ= íØ= é~âíØå= åàØ
åÖ~= ã~êêØÇÜØåáÉí= É= ë~àÒK= mçê
~ëåàØ=åÖ~=âØíç=åìâ=âáëÜíÉ= îäÉêØI
ëÉéëÉ= ~äÉ~åÅ~í= É= åÇêóëÜãÉ= íØ
ëÜíÉíÉîÉ=åØ= ÑìåÇ=Çç= íÛá=ÇØåçåáå
íØ=ÖàáíÜ~=ãÉ=äìÑíØK=L=Äçí~K~ä

Kaizeri, Cari dhe 
Mbreti George V: 

Kushërinjtë në luftë 
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mofpeqfk¦I= U= qqbqqlo J= kàØ
ëìéÉêä~àã= éØê= ëéçêíáå= íçåØ>
kÖ~= O= ÇÉêá=ãØ= NP= âçêêáâ= OMORI
hçëçî~= ÇÜÉ= pÜèáéØêá~= Çç= í~
çêÖ~åáòçàåØ= Ä~ëÜâØêáëÜí
h~ãéáçå~íáå= bîêçéá~å= `bs

rNS= éØê= cÉãê~>= jÉ
éàÉëØã~êêàÉå=É=OT=ëÜíÉíÉîÉ=åÖ~
É= ÖàáíÜØ= bîêçé~I= âó= â~ãéáçå~í
Çç= íÛá= ëàÉääØ= ÉãçÅáçåÉí= É
åÇÉëÜàÉîÉ= ãØ= íØ= ãáê~= íØ
îçäÉàÄçääáí= åØ= mêáëÜíáåØ= ÇÜÉ

qáê~åØK=`bs= á~= â~=ÄÉëì~ê= âØíØ
çêÖ~åáòáã= íØ= ã~ÇÜ= cÉÇÉê~íØë
ëØ= sçäÉàÄçääáí= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
cÉÇÉê~íØë= pÜèáéí~êÉ= íØ
sçäÉàÄçääáí=EcpesFK=hó=ØëÜíØ=åàØ
ãçãÉåí= Üáëíçêáâ= éØê= íØ= Çóà~

îÉåÇÉí= íçå~I= ÇìâÉ= É= íêÉÖì~ê
ÑìèáåØ= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ
ëéçêí>= mØêÖ~íáíìåá= éØê= åàØ= îÉêØ
ëéÉâí~âçä~êÉ= íØ= îçäÉàÄçääáí= ãØ
OMOR>ÒI= â~= åàçÑíì~ê= cÉÇÉê~í~= É
sçäÉàÄçääáí=É=hçëçîØëK

KKoossoovvaa  ddhhee  SShhqqiippëërriiaa  bbaasshhkkëë  ppëërr  CCEEVV  UU1166  EEuurroovvoolllleeyy  22002255

sÉíçå=wvj_bofI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí

`̀vofeII==UU==qbqlo JJ qØ=ëÜíìåØåI=ãØ
NO= íÉíçêI= åØ= iÉëâçîÅ= Çç= íØ
òÜîáääçÜÉí= éØêÄ~ääà~= åØ= ãÉë= íØ
pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=wîáÅêØë=É=Åáä~= äìÜÉí
åØ=âì~ÇØê=íØ=iáÖØë=ëØ=hçãÄÉîÉK
hàç= åÇÉëÜàÉ= éØêÜÉêØ= ØëÜíØ
áåíÉêÉë~åíÉ= ÇÜÉ= åÖà~ääØ
ÉãçÅáçåÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
ÑìíÄçääáëíØîÉ=ëÜèáéí~êØ=èØ=äì~àåØ
åØ=âçãÄØí~êÉå=ÜÉäîÉíáâÉK=b=éØê

äçàØå= Ñçäá= íê~àåÉêá= á= pÉêÄáëØ
aê~Ö~å= píçàâçîáèI= åØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇáÉK= ^á= É
îäÉêØëçá= ä~êí= â~éáíÉåáå= É
âçãÄØí~êÉë= òîáÅÉê~åÉI= dê~åáí
uÜ~â~K= píçàâçîáè= â~= íÜØåØ= ëÉ
uÜ~â~= ØëÜíØ= åàØ= äçàí~ê= á= ã~ÇÜK
wîáÅê~= â~= Éâáé= ëçäáÇK= h~
âçåíáåìáíÉí= ÇÜÉ= ØëÜíØ
âçãé~âíÉK= f= â~= íØ= ÖàáíÜ~= èØ= åàØ

Éâáé= ÇìÜÉí= íÛá= âÉíØK= h~= äçàí~êØ
âì~äáí~íáîØK= uÜ~â~= ØëÜíØ= äçàí~ê= á
ã~ÇÜ= ÇÜÉ= éêÉà= íáà= î~êÉí= ëÜìãØ
äçà~= É= wîáÅêØëÒI= â~= íÜØåØ
píçàâçîáèK=máâëáÒ=Ñçäá=ÉÇÜÉ=êêÉíÜ
áåÅáÇÉåíÉîÉ=íØ=ãìåÇëÜãÉ=Öà~íØ
âØë~à=åÇÉëÜàÉK=_Éëçà=ëÉ=åàÉêØòáí
É= ÇáåØ= íØ= â~äì~êØå= ÇÜÉ
éêçîçâáãÉíK= ^éÉäçà= èØ= åÇÉëÜà~
íØ= àÉíØ= âçêêÉâíÉK= pàÉääàÉí= åØ

íêáÄìå~= íØ= íáÑçòØîÉ= íØ= àÉåØ= åØ
åáîÉä=íØ=ä~êíØK=^íç=ÖàØê~=ÇìÜÉí=íØ
Ü~êêçÜÉå=ÇÜÉ=íØ=ÑçâìëçÜÉãá=åØ
ÑìíÄçääK= kìâ= ÑêáâØëçÜÉãK= hàç
ØëÜíØ= ~ÄëçäìíáëÜí= ~ÄëìêÇÉK
uÜ~â~=ØëÜíØ=äçàí~ê=á=ã~ÇÜ=ÇÜÉ=É
Çá=âØíØK=sØêíÉí=É=́ ãçàK=mØê=ëÜìãØ
îàÉí=ëÜÑ~è=åáîÉä=ÄçíØêçêK=jÉåÇçà
ëÉ= åìâ= Çç= íØ= âÉíØ= åÇçåàØ
éêçÄäÉãÒI=ÇÉâä~êçá=~áK=

TTrraajjnneerrii  ii  SSeerrbbiissëë::  XXhhaakkaa  ëësshhttëë  lloojjttaarr  ii  mmaaddhh

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= U= qbqlo J= sÉíØã= åàØ
ÇáíØ= é~ëá= ì= òóêí~êáòì~= ä~êÖáãá= á
o~ãá=e~Ç~êáí= åÖ~= h_= mÉà~I= îàÉå
âçåÑáêãáãá=ÉÇÜÉ=éØê= ä~êÖáã=åÖ~
mØêÑ~èØëìÉëà~= É= hçëçîØë= åØ
Ä~ëâÉíÄçääK=e~Ç~êá=É=âáëÜíÉ=ã~êêØ
ÇêÉàíáãáå=É=Ç~êÇ~åØîÉÒ=åØ=ã~à=íØ
îáíáí= OMOPI= ÇÉêáë~= íØ= ã~êíØå
cÉÇÉê~í~=É=_~ëâÉíÄçääáí=É=hçëçîØë
â~=åàçÑíì~ê=éØê=ÇçêØÜÉèàÉå=É=íáàK=
o~ãá=e~Ç~ê=â~=ÇÜØåØ=ÇçêØÜÉèàÉ
éØê= ~êëóÉ= éÉêëçå~äÉ= ëá
éØêòÖàÉÇÜØë= á= hçëçîØë= ^= íÉ
ãÉëÜâìàíK= _çêÇá= á= cÉÇÉê~íØë= ëØ
_~ëâÉíÄçääáí= íØ=hçëçîØë= Ec_hF=â~
éê~åì~ê= ÇçêØÜÉèàÉå= É= íáàK= e~Ç~ê
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= íØ= ÖàáíÜØ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáåI= ÇìâÉ= ì

ÇØëÜáêì~ê= ëìâëÉëÉ= åØ= íØ
~êÇÜãÉåK= c_hJà~= Ñ~äØåÇÉêçå
íê~àåÉêáå= o~ãá= e~Ç~ê= éØê
~åÖ~òÜáãáå= É= íáà= ÇÜÉ= á= ÇØëÜáêçå

ëìâëÉëÉ= åØ= â~êêáÉêØÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå= É= cÉÇÉê~íØë= ëØ
_~ëâÉíÄçääáíK=
e~Ç~ê= É= ìÇÜØÜçèá= hçëçîØå= åØ

é~ê~âì~äáÑáâáãÉí= É= bìêçÄ~ëâÉí
OMORÒI= åØ= éØêÄ~ääàÉí= ãÉ= wîáÅêØå
ÇÜÉ=a~åáã~êâØåI=ÇìâÉ=é~ëìê=Çó
ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= Çó= ÜìãÄàÉK= hçëçî~
ëÜØåçá= Çó= ÑáíçêÉ= åÇ~à= wîáÅêØëI= ëá
ÇÜÉ= éØëçá= åÖ~= a~åáã~êâ~K
e~Ç~êá= ÖàáíÜ~ëÜíì= áëÜíÉ= íê~àåÉê= á
hçëçîØë= åØ= Çó= åÇÉëÜàÉí
é~ê~âì~äáÑáâìÉëÉ= éØê= hìéØå= É
_çíØë=OMOTI= âì=hçëçî~= Ñáíçá=åÇ~à
fêä~åÇØë= ÇÜÉ= éØëçá= åÖ~
^òÉêÄ~àñÜ~åáK
pÜíØéá~= É= Ä~ëâÉíÄçääáí= É= hçëçîØë
â~= åàçÑíì~ê= éØê= Ñáääáãáå= É
ÄáëÉÇáãÉîÉ= ãÉ= íê~àåÉêØ
éçíÉåÅá~äØ= éØê= íÛá= ìÇÜØÜÉèìê
Ç~êÇ~åØíÒI= âì= éØêòÖàÉÇÜØëá= á= êá
éêáíÉí=íØ=ÉãØêçÜÉí=ëÜìãØ=ëÜéÉàíK
kÇÉëÜàÉí= É= ~êÇÜëÜãÉ= éØê
hçëçîØå= à~åØ=åØ=ãì~àáå=åØåíçêI
âìåÇØê=wîáÅêØë=ÇÜÉ= fêä~åÇØë=éØê

é~ê~âì~äáÑáâáãÉí=É=hìéØë=ëØ=_çíØë
OMOTK=
m~ë= åÇÉëÜàÉë= âìåÇØê= vääáí= áëÜíÉ
éêáíìê=èØ=e~Ç~ê=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~
íØ= Çóà~= éçëíÉí= èØ= á=ãÄ~åíÉI= é~ëá
áëÜíÉ= ëÜéêÉÜìê= á= êÉîçäíì~ê= ÉÇÜÉ
ãÉ=c_hJåØK=kìâ=Çì~=íØ=Ñä~ë=éØê
êêàÉÇÜØå= É= äçàØëK= dàóèí~êØí= îáàåØ
ãÉ=ãáëáçå=åØ=åÇÉëÜàÉK=kìâ=É=Çá
éëÉ= cÉÇÉê~í~= åìâ= É= â~= ÇØêÖì~ê
~ëåàØ=Öàóèí~ê=ãÉ=éØêîçàØ=åØ=âØíØ
åÇÉëÜàÉK= kÇ~à=ãÉàÉ= éÉêëçå~äáëÜí
â~=íÉåÇÉåÅØ=èØ=íêá=îàÉíK=^ë=îØêÉàíàÉ
åìâ=ãØ=à~éáå=é~ê~=íÉâåáâÉëK=råØ
ãØ=åìâ=Çç=íØ=ÜÉëÜíK=gì=åàÉêØòáí=åØ
hçëçîØ= ÇìÜÉí= íØ= òÖàçÜÉåá= åÖ~
Öàìãá= ÇÜÉ= í~= ëÜáÜåá= êÉ~äáíÉíáåK= b
ã~êê= éØêÖàÉÖàØëáåØ= É= ÜìãÄàÉëK
kìâ= É= Çá= ÉÇÜÉ= ë~= Çç= íØ= èØåÇêçà
âØíìI=éçê=âó=ØëÜíØ=êÉ~äáíÉíáÒI=âáëÜíÉ
ÇÉâä~êì~ê=e~Ç~êK

Hadari, pas Pejës, i thotë lamtumirë edhe Kosovës 

Trepça sonte e zhvillon
ndeshjen e parë në
FIBA Europe Cup

Zeneli: Nuk ka të bëjë asgjë
me numrin 10
mofpeqfk¦I=U=qbqlo JpìäãìÉëá=̂ êÄØê
wÉåÉäá= â~= êÉ~Öì~ê= äáÇÜìê= ãÉ
ëáíì~íØå= É= ãàÉÖìääì~ê= íÉ
mØêÑ~èØëìÉëà~=É=hçëçîØëK=wÉåÉäá=â~
Çáë~=åÇÉëÜàÉ=èØ=åìâ=éç=ÑíçÜÉí=åØ
äáëíØå=É=é~êØ=íØ=hçëçîØëI=éçê=îÉíØã
åØ=~íØ=êÉòÉêîØI=ÇìâÉ=åÖêáíìê=ëÜìãØ
ÇÉÄ~íÉK=páíì~íØå=É=íáà=É=â~=ëè~êì~ê
Çáë~=ÜÉêØ=Ä~Ä~á=á=íáàI= î̂åáìI=á=Åáäá=â~
íÜØåØ= ëÉ= ëìäãìÉëá= é~íá
Ü~íØêãÄÉíàÉ=éØê=ã~êêàÉå=É=Ñ~åÉääØë
ãÉ=åìãØê=NMK=cìíÄçääáëíá=^êÄØê=â~
êÉ~Öì~ê= åØ= fåëí~Öê~ãÒ= ÇìâÉ
íÜØåØ=ëÉ=âàç=åìâ=ØëÜíØ=~êëóÉà~I=éçê
É=îØêíÉí~=èØåÇêçå=Çáâì=íàÉíØêK=mØê
Ç~êÇ~åØí>=mç=ÑäáíÉí=ëÜìãØ=í~ëÜ=åØ
ãÉÇá~= éØê= ëáíì~íØå= íáãÉ= ãÉ
âçãÄØí~êÉåK= kìâ= â~ã= é~ëìê
ÇØëÜáêØ= âìêêØ= íØ= Ñä~ë= âÉè= éØê
âçãÄØí~êÉå= çëÉ= íØ= èÉëØ= éçëÜíØ
âçãÄØí~êÉåK=råØ=éØê=hçëçîØ=â~ã
äì~àíìê=ãÉ= òÉãØêK= pÜìãØ= ëáíì~í~
à~åØ= ÇìâÉ= ì= Éâò~ÖàÉêì~êK= mØê

ëÜÉãÄìääI=åìãêá=NMK=kìâ=â~=~ëÖàØ
íØ= ÄØàØ=ãÉ= åìãêáå= ëá= åìãØê= NMI
éçê= â~= íØ= ÄØàØ= ãÉ= ëáíì~íØå= èØ
åÇçÇÜá= ãÉ= åÇÉëÜàÉå= âìåÇØê
oìã~åáëØK= råØ= à~ã= ëÜìãØ= á
äìãíìê= èØ= â~ã= äì~àíìê= éØê
hçëçîØå=ÇÜÉ=á=â~ã=Çç=âìàíáãÉ=èØ
åìâ= Çç= íÛá= Ü~êêçà= âìêêØK

c~äÉãáåÇÉêáí= ÖàáíÜãçåØ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= éêÉà= àìîÉ= Ñ~åë~îÉ>
hçãÄØí~êÉë= á= ÇØëÜáêçà= ÖàáíÜãçåØ
ëÜìãØ= ëìâëÉë= åØ= åÇÉëÜàÉí= èØ
îáàåØK=mpK=wÖàáÇÜåá=Çç=ÉâëéÉêíØ=ãØ
íØ=ãáêØ=ëÉ=îÉ =́éç=ëÜíóÜÉå=âìëÜ=éç
É=â~=òØêáå=ãØ=íØ=ä~êíØÒI=â~=ëÜâêì~ê
wÉåÉäáK

jfqolsf`¦I=U=peq^qlo J=oêìÖØíáãá=á
qêÉé´Øë=åØ= âØíØ= ÉÇáÅáçå= íØ=cf_^
bìêçéÉ= `ìé= Ñáääçå= íØ=ãØêâìêØåK
jáíêçîáÅ~ëáí=åÇçÇÜÉå=åØ=dêìéáå
eK=^í~=Çç=íØ=âÉåØ=éØêÄ~ääàÉ=ãà~Ñí
íØ= Ñçêí~K= kØ= âØíØ= Öêìé= Ö~êçàåØ
jem= oáÉëÉå= iìÇïáÖëÄìêÖ= É
dàÉêã~åáëØI= ga^= _çìêÖçÖåÉ
aáàçå= á= cê~åÅØë= ÇÜÉ= `~äÉÇçåá~
dä~Çá~íçêë=É=pâçÅáëØK=h~ãéáçåØí
É=hçëçîØë=åÇÉëÜàÉå=É=é~êØ=Çç=í~
âÉåØ=åÇ~à=ga^=_çìêÖçÖåÉ=aáàçåI
èØ= òÜîáääçÜÉí= íØ= ãØêâìêØå= EëçíF
åÖ~=çê~=OMWMMK=jØ=é~ë=Çç=íØ=âÉåØ
íêá= åÇÉëÜàÉ= ëá= îÉåÇ~ëW= jem
oáÉëÉå=iìÇïáÖëÄìêÖ=ãØ=NS=íÉíçêI
`~äÉÇçåá~= dä~Çá~íçêë= OP= íÉíçê
ÇÜÉ=ga^=_çìêÖçÖåÉ=aáàçå=ãØ=PM
íÉíçêK=jØ=R=åØåíçê=Çç=íØ=åÇÉëÜÉå
ãÉ= jem= oáÉëÉå= iìÇïáÖëÄìêÖ
ÇÜÉ=í~âáãá=á=ÑìåÇáí=ØëÜíØ=âìåÇØê

`~äÉÇçåá~= dä~Çá~íçêë= ãØ= NP
åØåíçêK
hó= ØëÜíØ= ÉÇáÅáçåá= á= ÇóíØ= ê~ÇÜ~òá
èØ= â~ãéáçåØí= É= hçëçîØë= Çç= íØ
ã~êêáå= éàÉëØ= åØ= ÖêìéÉí= É= cf_^
bìêçéÉ=`ìéK
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mmofpeqfk¦II==UU==qbqqlo J=hêóÉí~êá=á
cÉÇÉê~íØë=ëØ=cìíÄçääáí=íØ
hçëçîØëI=^Öáã=^ÇÉãáI=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ÑìëÜ~=åØ=ëí~Çáìãáå
c~Çáä=sçâêêáÒ=ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ
éØê=åÇÉëÜàÉå=É=ê~ÇÜØë=åØ
iáÖØå=É=hçãÄÉîÉ=åÇØêãàÉí

hçëçîØë=ÇÜÉ=náéêçëK=pí~Çáìãá
áëÜíÉ=ãÄóääìê=é~ëá=âáëÜíÉ
åÉîçàØ=éØê=êáâìéÉêáã=íØ=Ä~êáí
é~ëá=áëÜíÉ=ÇØãíì~ê=åÖ~
åÇÉëÜàÉí=É=ãì~àáí=ëÜí~íçêK=pçí
îáòáíçî~=ÑìëÜØå=É=ëí~Çáìãáí
Úc~Çáä=sçâêêáÛ=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ

ÉâëéÉêíáå=É=åÇØêíáãáí=ÇÜÉ
ãáêØãÄ~àíàÉë=ëØ=ÑìëÜØëK=q~åá
~àç=ØëÜíØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ=ãáêØ
ÇÜÉ=ãìåÇ=íØ=àÉãá=íØ=èÉíØ=éØê
åÇÉëÜàÉí=É=ê~ÇÜØë=íØ=rONI
hçëçî~=J=mçäçåá~I=èØ=äìÜÉí=íØ
éêÉãíÉå=ÇÜÉ=éØê=åÇÉëÜàÉå=É

iáÖØë=ëØ=hçãÄÉîÉI=hçëçî~=J
náéêçI=èØ=òÜîáääçÜÉí=à~îØå=É
~êÇÜëÜãÉK=m~ë=âØíóêÉ
åÇÉëÜàÉîÉI=ÑìëÜ~=Çç=íØ=â~äçàØ
åØ=êáâìéÉêáã=èØ=íØ=àÉíØ=Ö~íá
éØê=ëÑáÇ~í=É=~êÇÜëÜãÉÒI=â~
íÜØåØ=^ÇÉãáK

AAddeemmii::  FFuusshhaa  nnëë  ‘‘FFaaddiill  VVookkrrrrii’’,,  ggaattii  ppëërr  nnddeesshhjjeenn  mmee  QQiipprroonn

Tare: Immobile, blerja ime më e mirë

fÖäá=q~êÉI=áëÜJÇêÉàíçêá=íÉâåáâ=á=Éâáéáí=íØ=i~òáçëI=åØ=åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ=åØ=m~äÉêãçI=Ñçäá=éØê=éØêîçàØå=É=îÉí=Öà~íØ=NR
îáíÉîÉ=íØ=â~êêáÉêØë=íÉ=âäìÄá=âêóÉèóíÉí~ëK=oì~à=âìàíáãÉ
ëÜìãØ=íØ=Äìâìê~=íÉ=i~òáçI=ÉÇÜÉ=ëá=äçàí~êI=ÉÇÜÉ=ëá=ÇêÉàíìÉë
éØê=NR=îàÉíK=jÄ~à=ãÉåÇ=èØ=äçàí~êá=á=é~êØ=èØ=âÉãá=ÄäÉêØ
~íØâçÜØ=â~=èÉåØ=`Üêáëíá~å=_êçÅÅÜáK=mØêëÉ=ì=ä~êÖçî~=åÖ~
i~òáç\=kìâ=âáëÜíÉ=~ëåàØ=~êëóÉ=íàÉíØêI=îÉ´ëÉ=Ñ~âíá=èØ=Åáâäá=áã
íÉ=âó=âäìÄ=âáëÜíÉ=~êÇÜìê=ÇêÉàí=ÑìåÇáíÒI=â~=íÜØåØ=q~êÉK=jØ
é~ëI=q~êÉ=Ñçäá=ÉÇÜÉ=éØê=ÄäÉêàÉå=ãØ=íØ=ÄìàëÜãÉ=íØ=íáàI=éØê=íØ
ÅáäØå=áëÜJëìäãìÉëáí=íØ=âçãÄØí~êÉë=âìèÉòá=åìâ=áì=ÇÉëÜ
ëÜìãØ=âçÜØ=éØê=íÛì=éØêÖàáÖàìêW=fããçÄáäÉI=é~ë=êÉòìäíçá=ëÉ
~á=áëÜíÉ=ëìäãìÉëá=ãØ=á=ãáêØ=áí~äá~å=á=OM=îáíÉîÉ=íØ=ÑìåÇáíK=b
~êÇÜãà~=áãÉ\=mêÉë=îÉíØã=âäìÄáå=É=ÇìÜìê=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ
êáâíÜÉÜÉãÒK

Trajneri i Sivassporit: Manaj do të
mungojë gjatë

qê~àåÉêá=á=páî~ëëéçêáíI=_ìäÉåí=róÖìåI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
ãìåÖÉë~=É=oÉó=j~å~àí=Çç=íØ=àÉíØ=éØê=åàØ=âçÜØ=íØ=Öà~íØI=´â~
Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ=ëìäãìÉëá=âìèÉòá=åìâ=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=à~éØ
âçåíêáÄìí=~ë=éØê=åÇÉëÜàÉí=É=ãì~àáí=åØåíçê=åØ=iáÖØå=É
hçãÄÉîÉK=
oÉó=j~å~à=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=ãÉëáå=íçåØ=éØê=åàØ=âçÜØ=íØ
Öà~íØ=éØê=ëÜâ~â=íØ=ÇØãíáãáíK=¦ëÜíØ=îØêíÉí=ëÜèÉíØëìÉëÉ=éØê
åÉ=èØ=ÉÇÜÉ=hçáí~=ØëÜíØ=ÇØãíì~ê=ÇÜÉ=â~=ÜóêØ=åØ=åàØ
éÉêáìÇÜØ=âì=åìâ=É=ÇáãØ=ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ=åÇçÇÜØÒI=â~=íÜØåØ
íê~àåÉêá=á=páî~ëëéçêáíK=kÉ=Çç=í~=ëÜÑêóíØòçàãØ=ë~=ãØ=ãáêØ
éìëÜáãáå=éØê=ëÜâ~â=íØ=åÇÉëÜàÉîÉ=íØ=âçãÄØí~êÉîÉ=ÇÜÉ=Çç
íÛá=âçãéÉåëçàãØ=ã~åÖØëáíØ=íçå~=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ
êêÉíÜ~å~íÒI=â~=ëÜíì~ê=~áK==páé~ë=íØ=ÖàáíÜ~=Öà~ë~îÉI=póäîáåÜç
ÇìÜÉí=íÛá=ÄØàØ=ääçÖ~êáíØ=é~ë=j~å~àí=éØê=åÇÉëÜàÉí=É=åØåíçêáíK

Usyk, Furyt: Ti je vërtet i lezetshëm,
miku im 

_çâëáÉêá=ìâê~áå~ë=läÉâë~åÇê=rëóâ=â~=êÉéäáâì~ê=ãÉ=êáî~äáå
É=íáà=Äêáí~åáâ=qóëçå=cìêóK=hó=á=ÑìåÇáí=âçãÉåíçá=é~â=ÇáíØ=ãØ
é~êØ=éØê=êÉî~åëÜáå=É=ÇÜàÉíçêáíI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=ìâê~áå~ëá=Çç
í~=åÇáÉåíÉ=òÉãØêáãáå=É=íáà=åØ=ÇìÉäáå=É=íóêÉ=íØ=~êÇÜëÜØãK
rëóâ=ãìåÇá=dóéëó=háåÖÒ=ãÉ=îÉåÇáã=ëÜìãáÅØ=åØ=ã~à
éØê=íÛì=ÄØêØ=â~ãéáçå=á=é~ÇáëâìíìÉëÜØã=á=ÄçíØë=åØ=éÉëÜØå
É=êØåÇØK=oÉî~åëÜá=ØëÜíØ=éä~åáÑáâì~ê=éØê=ON=ÇÜàÉíçê=åØ=oá~Ç
íØ=^ê~ÄáëØ=p~ìÇáíÉK=râê~áå~ëá=åØ=åàØ=éçëíáã=fåëí~Öê~ãÒ=áì
éØêÖàáÖà=cìêóíK=qá=àÉ=îØêíÉí=á=äÉòÉíëÜØãI=ãáâì=áãÒI=âçãÉåí
ëÜçèØêì~ê=ÉÇÜÉ=ãÉ=åàØ=Ñçíç=íØ=Äêáí~åáâìí=èØ=â~=éØëì~ê=åàØ
ÖêìëÜí=åÖ~=rëóâ=Öà~íØ=ÇìÉäáí=íØ=òÜîáääì~ê=åØ=ã~àK=kÖ~
ëÑáÇ~=ãÉ=qóëçå=cìêóå=ãØëçî~=ëÜìãØ=éØê=íØI=ëÜìãØ=ÖàØê~
èØ=é~ëÜØ=åØ=äìÑíØ=åìâ=á=âáëÜ~=é~êØ=åØ=qs=~éç=åØ=òØåâ~í=èØ
âáëÜáã=é~ëìêK=hØëÜíì=Çç=íØ=éØêÖ~íáíÉãá=ÉÇÜÉ=ãØ=ãáêØÒI=ì
ëÜéêÉÜ=rëóâK
aÜÉI=åØ=Ç~ëÜíØ=wçíáI=Çç=í~=íêÉÖçàãØ=ëØêáëÜ=ÑçêãØå=íçåØ
ãØ=íØ=ãáêØK=h~ã=åàØ=ãçíáîáã=íØ=à~ëÜíØò~âçåëÜØãK=jØ
íÜçåØ=ëÜéÉëÜ=ëÉ=â~ã=ÄØêØ=ÖàáíÜ´â~I=éçê=åÉ=íÜàÉëÜí
éìåçàãØ=´Çç=ÇáíØK=†Çç=ÇáíØ=ØëÜíØ=åàØ=ÇáíØ=É=êÉÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=rëóâK

pehroq=

r=ÇÉëÜ=é~â=âçÜØI=éçê=jÉêÅÉÇÉëá
ãØ=åØ=ÑìåÇ=â~=ÖàÉíìê=êêìÖØå=É=íáà
åØ=íØ=~êÇÜãÉå=É=~ÑØêí=íØ=cçêãìä~
NK= m~ë= ãì~àëÜ= åÉÖçÅá~í~ëÜI
íÜ~ëÜÉíÜÉãÉëÜ= ÇÜÉ
ãçëã~êêØîÉëÜàÉëÜI= òÖàÉÇÜà~= É
qçíç= tçäÑÑ= â~= èÉåØ= ~àç= éØê= í~
òØîÉåÇØëì~ê= iÉïáë= e~ãáäíçåáå
ãÉ=háãá=^åíçåÉääáK=^á=Çç=íØ=àÉíØ

ëÜçâ=ëâì~ÇêÉ=ãÉ=dÉçêÖÉ=oìëëÉääK
kàØ= îÉåÇáã= á= Åáäá= á= ÇÜ~= ÑìåÇI= íØ
é~âíØå= éØê= ãçãÉåíáåI
ëéÉâìäáãÉîÉ= éØê= ~êÇÜàÉå= É
ãìåÇëÜãÉ=íØ=j~ñ=sÉêëí~ééÉåáíK
qçíç= tçäÑÑ= áëÜíÉ= éØêéàÉâìê
î~òÜÇáãáëÜí= í~= ÄáåÇíÉ
Üçä~åÇÉòáå= íØ= îáåíÉ= íÉ
jÉêÅÉÇÉëáK= q~ëÜãØ= âÉãá= ÄØêØ

òÖàÉÇÜàÉå=íçåØ=ÉÇÜÉ=éëÉ=ãÉ=j~ñ
âáëÜáã=åàØ= îáòáçå= íØ= åÖà~ëÜØãÒI
â~= íÜØåØ=tçäÑÑK= r= ÄØ= âçÜØ= èØ
åìâ= ÑäáêíçàãØ= ãØ= ãÉ
sÉêëí~ééÉåáåK=kÉ=âÉãá=ÄÉëáã=íØ
Çó=éáäçíØí= í~åØ=éØê= íØ=~êÇÜãÉåK
dÉçêÖÉ= âáëÜíÉ= åàØ= íê~àÉâíçêÉ= íØ
åÖà~ëÜãÉ=ãÉ=~íØ=íØ=háãá=éØê=ë~=á
éØêâÉí= â~êíáåÖìí= ÇÜÉ= Ö~ê~îÉ= åØ

â~íÉÖçêáíØ=É=îçÖä~K=^á=áëÜíÉ=á=êáì=á
é~êØ= èØ= áì= Ä~ëÜâì~=jÉêÅÉÇÉëáí
ÇÜÉ= ØëÜíØ= ÉåÇÉ= éáäçíá= óåØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=qçíç=tçäÑÑK=kÉ=åìâ=Çç
íØ= ÄØàãØ= Ç~ääáã= ãÉë= íáà= ÇÜÉ
^åíçåÉääáíK= qØ= Çó= Çç= íØ= âÉåØ= íØ
åàØàíØå=ãÄØëÜíÉíàÉK=†Çç=éáäçí=åØ
cçêãìä~= N= É= Çá= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ
âçåâìêêçàØ= ãÉ= ëÜçâìå= É

ëâì~ÇêØëI= èçÑíØ= á= êá= ~éç= á= îàÉíØêK
mØê=íêÉ=îàÉíI=ëÜçâì=á=ëâì~ÇêØë=ëØ
dÉçêÖÉë= áëÜíÉ= e~ãáäíçåáI= éáäçíá
ãØ= á= ã~ÇÜ= á= íØ= ÖàáíÜ~= âçÜØîÉK
hØëÜíì=èØ=~á=Çç=íØ=àÉíØ=êÉÜ~í=ÇìâÉ
âçåâìêêì~ê= ãÉ= åàØ= åÖ~= ãØ= íØ
êáåàíØI=á=Åáäá=îàÉå=ãÉ=éêáíëÜãØêá=íØ
ãØÇÜ~ÒI= â~= éØêÑìåÇì~ê= ëÜÉÑá= á
jÉêÅÉÇÉëáíK

SShheeffii  ii  MMeerrcceeddeessiitt::  KKaamm  kkoohhëë  qqëë  ss’’fflliirrttoojj  mmee  VVeerrssttaappppeenniinn,,  kkeemmii  bbeessiimm  ttee  ppiilloottëëtt  ttaannëë  

mofpeqfk¦I=U=qbqlo J fëÜJñÜìÇáëíà~I
í~åá= íê~àåÉêÉ= åØ= âØíØ= ëéçêíI
j~àäáåÇ~= hÉäãÉåÇáI= åØ= åàØ
áåíÉêîáëíØ= éØê= q¦s¦N= â~= êêØÑóÉê
îØëÜíáêØëáíØ=ãÉ= íØ= Åáä~í= ~àç= ØëÜíØ
éØêÄ~ääìê= Öà~íØ= âçÜØë= ë~= áëÜíÉ
~âíáîÉ=åØ=ñÜìÇçK=cáääáãáëÜí=~àç=â~
íÜØåØ=ëÉ=ëÜâ~âì=á=éØêâìëÜíáãáí=íØ
ë~à= â~= ãìåÖì~ê= éçíÜì~àëÉ= åØ
ëÜìãáÅØå= É= Ç~í~îÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=åØ=Ñ~ãáäàÉå=É=ë~àI=ëá´
éØêãÉåÇ=ÇáíØäáåÇàÉå=É=Ä~Ä~áí=ÇÜÉ
íØ= åØåØëK= kìâ= â~ã= ëÜâì~ê= åØ
~ëåàØ=Ç~ëãØ=~éç=ÑÉàÉëØK=_~Ä~á=á=â~
TN= îàÉíI=åÇØêë~=åØå~=Ö~íá= TM=ÇÜÉ
ìåØ=â~ã=ãìåÖì~ê=åØ=âØíç=îáíÉí=É
ÑìåÇáí=åØ éàÉëØå=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=íØ
ÇáíØäáåÇàÉîÉ= íØ= íóêÉÒK= h~ã= Ç~äØ
ëÜìãØ=é~âI=ã~ÇàÉ=~ë=åØ=êÉëíçê~åí
åìâ= â~ã= ëÜâì~êK= kàÉêØòáí= â~åØ
é~ëìê= ëÜìãØ= éêáíëÜãØêá= éêÉà
j~àäáåÇØë= ÇÜÉ= ìåØ= âØíØ= É= â~ã
ÇáíìêK= h~ã= ë~âêáÑáâì~ê= ëÜìãØ
Öà~íØ= â~êêáÉêØëI= â~ã= é~ëìê= åàØ
â~êêáÉêØ= OOJîàÉ´~êÉI= ëáÇçãçë= ~íç
NR= íØ= ÑìåÇáí= â~åØ= èÉåØ= ëÜìãØ
áåíÉåëáîÉÒI= â~= íÜØåØ= ÑáääáãáëÜí
hÉäãÉåÇáK=
qìíàÉI= áëÜJâ~ãéáçåá~= çäáãéáâÉ
íÜçíØ=ëÉ=ëÜéÉëÜÜÉêØ=éØêÄ~ääÉí=ãÉ

éóÉíàÉí=É=åàÉêØòîÉ=ëÉ=ëá=~àç=á=êÉÑìòçá
ãáäáçå~í= îÉíØã= É= îÉíØã= éØê= í~
éØêÑ~èØëì~ê= hçëçîØåI= íÉâë~= ÑäÉí
éØê= çÑÉêíØå= èØ= âáëÜíÉ= åÖ~
h~ò~âáëí~åáK= bÇÜÉ= ëçí= åàÉêØòáí
î~òÜÇçàåØ=íØ=ãØ=éóÉëáå=ëÉ=ëá=á=â~ã
êÉÑìòì~ê= ãáäáçå~íK= jØåóê~= ëÉ= ëá
ãØ=ëÜçÜáå=åàÉêØòáíI=~ë=åìâ=ÄäáÜÉí=É
~ë= åìâ= ëÜáíÉíÒK= aÉêáë~= àÉ= Ö~êìÉë
ÖàáíÜãçåØ=ÇìÜÉí=í~=âÉëÜ=é~ê~ëóëÜ
ëÉ=ãìåÇ=íÛàì=îáàåØ=äØåÇáãÉíI=à~åØ
éàÉëØ= É= êêìÖØíáãáí= ÇÜÉI= åÇçëÜí~I
îáàåØ=åØ=ãçãÉåíáå=ãØ=íØ=âÉè=éØê

íóI=åìâ=á=éêÉí=~ëåàØÜÉêØÒI=ì=ëÜéêÉÜ
~àçK=kìâ=É=Çá= ëá=Çç= íØ= áëÜ~=åÇáÉê
çëÉ=~=Çç=íÛá~=âáëÜ~=Ñ~äìê=îÉíÉë=åØëÉ
Çç=íØ=âáëÜ~=ëÜâì~ê=åØ=îáíáå=OMNR=åØ
h~ò~âáëí~å=ÇÜÉ=Çç=í~=âáëÜ~=ã~êêØ
ãÉÇ~äàÉå= É= ~êíØ= çäáãéáâÉ= éØê
h~ò~âáëí~åáåK= dà~íØ= ÖàáíÜØ
â~êêáÉêØë=ëáãÉ=â~ã=èÉåØ=ëÜìãØ=É
áòçäì~ê=ÇÜÉ=â~ã=é~ëìê=ëÜìãØ=é~â
âçåí~âíÉ=ãÉ=åàÉêØòK=hçåí~âíá=ãÉ
í~= ÖàáíÜãçåØ= â~= èÉåØ= åØéØêãàÉí
qçåáí= Eaêáíçå= hìâØëFÒI= â~
éØêÑìåÇì~ê=j~àäáåÇ~=hÉäãÉåÇáK

Kelmendi: Kam qenë e izoluar dhe
kam pasur pak kontakte me njerëz

_^o`bilk¦I=U=qbqlo J==kàØ=âçåÑÉêÉåÅØ
ëÜíóéáI= åØ= åàØ= ÇáíØ= ëÜìãØ
ëáãÄçäáâÉ= EU= íÉíçêI= éØê= íØ= âìàíì~ê
åìãêáå= èØ= É= ëÜçèØêçá= éçíÜì~àëÉ
Öà~íØ= ÖàáíÜØ= â~êêáÉêØë= ëØ= íáàFI= åØ
îÉåÇäáåÇàÉå= É= íáàI= åØ= _~êÅÉäçåØI= á
êêÉíÜì~ê= åÖ~= Ç~ëÜìêá~= É= åàÉêØòîÉ
èØ=É=Ççåáå=ÇÜÉ=ãÉ=ÖàáíÜØ=Ñ~ãáäàÉå
É=íáà= íØ=éê~åáëÜãÉI=^åÇêÉë= fåáÉëí~
îÉåÇçëá= í~= ëÜé~ääØ= òóêí~êáëÜí
íØêÜÉèàÉå=åÖ~=ÑìíÄçääá=éêçÑÉëáçåáëíK
açà~=íÛá=Ñ~äØåÇÉêçà~=íØ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ
ãØ=ëÜçèØêì~å=ëçí=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜØ=~í~
èØ=åìâ=~êêáíØå=íØ=îáåáå=åØ=âØíØ=ÇáíØ
íØ= îÉ´~åíØK= aç= íØ= ãØ= äÉàçåá= íØ
ÉãçÅáçåçÜÉã=ëçíI=åìâ=Çç=í~=âáëÜ~
ãÉåÇì~ê= âìêêØKKK= EëÜéØêíÜÉå= åØ
äçíFK= kìâ= Çç= í~= âáëÜ~= ãÉåÇì~ê
âìêêØ= ëÉ= Çç= íØ= âáëÜíÉ= ~êÇÜìê= âàç
ÇáíØI= íØ= ÖàáíÜØ= âØí~= äçíI= èØ= âÉãá
ÇÉêÇÜìê=åØ=ÇáíØí=É=ÑìåÇáíI=à~åØ=äçí
ÉãçÅáçåá=ÇÜÉ=âêÉå~êáÉI=à~åØ=äçíØí=É
~íáà=Çà~äáí=åÖ~=cìÉåíÉ~äÄáää~I=èØ=é~ë
ëÜìãØ=ë~âêáÑáÅ~ëÜK=åìâ=ì=ÇçêØòì~
âìêêØKKKÒI= â~= íÜØåØ= fåáÉëí~K= hØíç
îäÉê~= â~åØ= èÉåØ= íÜÉäÄØëçêÉ= åØ

àÉíØå= íáãÉI= éê~åÇ~à= ëçí= åÇáÜÉã
ëÜìãØ= âêÉå~ê= éØê= ÖàáíÜØ= âØíØ
êêìÖØíáãK=^êêáí~=ØåÇêêØå=íáãÉ=éØê
íÛì=ÄØêØ=åàØ=ÑìíÄçääáëí=éêçÑÉëáçåáëíK
fëÜíÉ=~àç=èØ=Ççà~=éØê=ãØ=íÉéØêÒI=â~
ëÜíì~ê=fåáÉëí~K=
h~êêáÉê~=É=áëÜJãÉëÑìëÜçêáí=â~=èÉåØ
îØêíÉí= É= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉK= jÉ
Ñ~åÉääØå= É= _~êÅÉäçåØë= Üóêá= åØ
ÜáëíçêáåØ= É= ÑìíÄçääáíI= ÇìâÉ= Ñáíì~ê
ÖàáíÜ´â~W=Q=iáÖ~= íØ=h~ãéáçåØîÉI=P

_çíØêçêØ=éØê=häìÄÉI=V=â~ãéáçå~íÉI
P=pìéÉêâìé~=bîêçéá~åÉI=S=hìé~=íØ
jÄêÉíáí= ÇÜÉ= T= pìéÉêâìé~
pé~åàçääÉI= ÇìâÉ= ì= ÄØêØ= åàØ= åÖ~
ÑìíÄçääáëíØí=ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜØã=åØ
ÜáëíçêáK= jÉ= pé~åàØå= ~á= Ñáíçá= Çó
bîêçéá~åØ=EOMMU=ÇÜÉ=OMNOF=ÇÜÉ=åàØ
_çíØêçêI= ãÉ= Öçäáå= îÉåÇáãí~ê= åØ
Ñáå~äÉ=âìåÇØê=eçä~åÇØë=èØ=É=ÄØêá
éØêÑìåÇáãáëÜí= åàØ= äÉÖàÉåÇØ= íØ
ëéçêíáíK

Iniesta ‘var këpucët’: Lot emocioni dhe
krenarie, s’e kisha menduar kurrë
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- Egzon Krasniqi nga Juniku shpall të
pavlefshme diplomën e Gjimnazit
“Kuvendi i Juniku” Junik.

- Sylejman Sejda shpall te pavlefshme
diplomën Q.K “11 Marsi” Prizren.

- Arzu Bulut shpall te pavlefshme
diplomën Q.K “11 Marsi” Prizren.

- Dimal Kabashi shpall te pavlefshme
dëftesat e kl Vl - lX shfmu “Dëshmorët e
Hasit“ Kabash, Has.

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu i
Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme na kon-
taktoni në numrin e telefonit: 044-162-783. 
- Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, 

banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri me 
1 gusht (dy muaj), çmimi sipas marrëveshjes.
Për informata në tel. 044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, 
sallon dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet.
Çmimi: 300 €uro. Banesa lëshohet për
afate të gjata dhe të shkurtra.
Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)  

- Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe
shpajz. Për info mund të na kontaktoni
në këtë nume të tel: 049-440-466. 

- Lëshoj banesën një dhomshe me qira
, ne lagjen Dardania afër Postës
Kryesore (posta e Madhe) Kroi i Bardhe,
banesa është e mobiluar tërësisht.  
Për informata lajmërohuni në tel:
044/558-894 Prishtinë.  

- Lëshoj me qira banesën e mobiluar
te salloni i mobileve "ALBED" në
Fushë Kosovë. Banesa i ka 65 metra
katrorë dhe është e gatshme për
banim. Më shumë informata në:
044/706-079.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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P R I S H T I N Ë

Republika e Kosovës 
Republika Kosova – Republic of Kosovo  

 

Komuna e Prishtinës 
 Opština Priština –Municipality of Prishtina   

SHML GJIMNAZI I Specializuar Matematikor    

Gjimnazi I Specializuar Matematikor   -Prishtinë 
 Nr.44/24 , dt.08.10.2024 
 

Duke u bazuar në nenin 11 paragrafi 2 të Udhëzimit Administrativ (MASHT) nr. 
02/2016 për aktivitetet jashtëshkollore, SHML“Gjimnazi I Specializuar Matematikor   
-Prishtinë, shpallë këtë:  

FTESË PËR OFERTË 
 

SHML, Gjimnazi I Specializuar Matematikor   -në Komunën e Prishtinës organizon 
ekskursionin e maturantëve të vitit shkollor 2024/2025 për në Republikën e 
Shqipërisë. Ftohen operatorët ekonomikë për parashtrimin e ofertave përkatëse, 
duke ju përmbajtur kushteve të kësaj oferte. 

I. Informata të përgjithshme 
1. Ftesa për ofertë mbetet e hapur shtatë (7) ditë nga data e publikimit të ftesës më 

dt. 08.10.2024 deri më dt. 16.10.2024; 
 

2. Ofertat e operatorëve ekonomikë duhet të përcaktojnë çmimin për nxënës, i cili 
përfshinë akomodimin në hotel, fjetjen , sigurinë fizike, sigurinë shëndetësore, 
ushqimin cilësor dhe kalorik, shërbimin mjekësor 24 orë, transportin, 
shpenzimet përcellëse në monumente dhe vende historike dhe çështje të tjera 
specifike të kontrollimit teknik dhe personelit të agjencisë të përcaktuara në 
kushtet e kësaj ftese për ofertë; 
Datat e përcaktuara ( Pesë ditë mes datave 24.10.2024 deri më 28.10.2024). 

3. Kohëzgjatja e ekskursionit dhe qëndrimit në Shqiper do të jetë pesë (5) ditë apo 
katër (4) bujtje. Në ditën e pestë bëhet kthimi për në Prishtinë; 
 

4. Numri i nxënësve maturantë që do të udhëtojnë për në Republikën e Shqipërisë 
do të jetë tridhjete e pese (35), si  edhe personelin e shkollës; 

 
5. Çështje të tjera specifike përcaktohen në kontratën midis autoritetit kontraktues 

(shkolla) dhe operatorit ekonomik (agjencitë); 
 

6. Operatorët ekonomikë (agjencitë) duhet t’i përmbahen të gjitha obligimeve që 
përcaktohen me Udhëzimin Administrativ (MASHT) nr. 02/2016 për 
aktivitetet jashtëshkollore dhe të gjitha akteve tjera ligjore/nënligjore 
përkatëse. 

III. Dokumentet e kërkuara 
 

1. Leja e punës së OE; 
2. Certifikatën dhe informatat e biznesit së OE; 
3. Vërtetimi tatimor nga ATK; 
4. Licenca e transportit ndërkombëtar – D të OE; 
5. Librezat e të gjithë autobusëve të OE; 
6. Dëshmia e kontrollimit teknik të autobusëve; 
7. Dëshmi të komfortit/klimës së autobusëve; 
8. Licenca e agjencisë së akreditimeve të ushqimeve në vendqëndrimin e 

nxënësve (vërtetim nga pronari i restorantit/hotelit); 
9. Certifikata shëndetësore e ngasësve (shoferëve) të autobusëve; 
10. Diploma dhe Kontrata e punës së mjekut; 
11. Dëshmia e rezervimit të hotelit – Vërtetim(Verfikohet nga Komisioni) 
12. Licenca/vërtetimi i hotelit për aktivitete të lira dhe rekreative për nxënësit; 
13. Vërtetimi i hotelit për mos-shërbim të pijeve alkoolike; 
14. Vërtetimi i hotelit për numrin e dhomave dhe sistemimin për numrin e 

nxënësve për dhomë; 
15. Licenca e hotelit për sallën e ushqimit në ofrimin e tre vakteve ushqimore; 
16. Vërtetimi i hotelit për sigurinë e nxënësve; 
17. Lista e ngasësve me licencën D për transport ndërkombëtar;  
18. Dëshmi tjera organizative të ekskursioneve përkatëse; 
19. Fotografi dhe dëshmi të standardeve dhe kushteve të hotelit të rezervuar; 
20. Konfirmim me të dhënat e vendndodhjes së hotelit dhe të dhënat e pronarit të 

hotelit. 
21. Deklarata për lirim nga pagesa deri në tre (3) përqind (%) e numrit të 

pjesëmarrjes së nxënësve në ekskursion me gjendje të vështirë ekonomike. 

V. Dorëzimi i dokumenteve 

1. Ftesa për ofertë do të jetë e hapur shtatë (7) dita nga data e publikimit të ftesës 
për ofertë më 08.10.2024 deri më dt. 16.10.2024; 

2. Aplikimi dhe dorëzimi i dokumenteve bëhet në zarf të mbyllur në objektin e 
vjetër të Komunës të Prishtinës me protokoll zyrtar, në sportelin nr. 5, 
drejtuar Drejtorisë së Arsimit të Komunës të Prishtinës; 

3. Dokumentet e dorëzuara nuk kthehen dhe duhet të jenë kopje të noterizuara; 
 Të noterizuara  duhet të jenë dokumentet me numër rendor një (1), dy (2), 
katër (4), dhe gjashtë (6). 

4. Aplikacionet e dorëzuara pas afatit nuk pranohen, ndërsa aplikacionet e 
mangëta refuzohen; 

5. Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave të dorëzuara bëhet nga Komisioni përkatës 
në Drejtorinë e Arsimit, duke respektuar kushtet dhe kriteret e përcaktuara 
me legjislacionin në fuqi; 

6. Ofertuesi i përzgjedhur merr të gjitha obligimet e përcaktuar sipas 
legjislacionit në fuqi. 
 

II. Kushtet 

1. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë lejen e punës; 
2. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë certifikatën e biznesit dhe 

informatat përkatëse të biznesit; 
3. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë vërtetimin tatimor nga ATK; 
4. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë licencën sipas Ligjit mbi 

transportin me të drejtë qarkullimi jashtë kufijve të Republikës së Kosovës; 
5. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë bërë kontrollimin teknik të të 

gjithë autobusëve sipas procedurave të përcaktuara ligjore; 
6. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë numër të mjaftueshëm të 

autobusëve për nevojat e shkollës;  
7. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë autobusët komfort dhe me klimë; 
8. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë dokumentacionin (licencën) e 

agjencisë së akreditimeve të ushqimeve në vendqëndrimin e nxënësve (licenca 
të jetë e vërtetuar edhe nga pronari i restorantit); 

9. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë dëshmi për shëndetin psiko-fizik 
të ngasësve (shoferëve) të autobusëve; 

10. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të siguron përkujdesje dhe shërbime 
mjekësore për nxënësit gjatë tërë kohëzgjatjes së ekskursionit, diplomën dhe 
kontratën e punës së mjekut; 

11. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të siguron dëshmi për rezervimin e 
hotelit në datat e caktuara me vërtetim përkatës, i cili hotel duhet të ofron 
siguri 24 orë për nxënësit dhe personelin përcjellës. 

12. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ofron dëshmi se hoteli i rezervuar të 
posedon licencën për aktivitete të lira dhe argëtim për nxënësit (ballo); 

13. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ofron dëshmi se hoteli i rezervuar të 
mos shërben pije alkoolike; 

14. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ofron dëshmi se hoteli i rezervuar ka 
shtretër të mjaftueshëm për 000 nxënës dhe të mos sistemohen më shumë se 
tre/katër nxënës në dhomë; 

15. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ofron dëshmi se hoteli i rezervuar ka 
sallën e licencuar të ushqimit dhe ofron tre (3) porcione të plota të ushqimit; 

16. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ofron dëshmi se hoteli i rezervuar 
është i rrethuar dhe krijon siguri për nxënësit; 

17. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ofron listën e ngasësve (shoferëve) të 
autobusëve dhe punëtorëve që do të marrin pjesë në ekskursion; 

18. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ofron referime tjera organizative të 
ekskursioneve me maturantë; 

19. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të siguron dëshmi të kushteve dhe 
standardeve me pamje përkatëse të hotelit të rezervuar; 

20. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të siguron të dhënat e hotelit të 
rezervuar, emrin dhe mbiemrin e pronarit, adresën dhe numrin kontaktues të 
pronarit/përgjegjësve të hotelit të rezervuar; 

21. Lirimi deri në tre (3) përqind (%) e numrit të pjesëmarrjes së nxënësve në 
ekskursion me gjendje të vështirë ekonomike, që përcaktohet nga Këshilli 
organizativ i ekskursionit.  
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